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KUBOS POLITIKOS KRITIKAI NORI IŠ; 
JAV VYRIAUSYBĖS DAR DAUGIAU FAKTU 
Gynybos sekretorius nepaneigęs Keatingo tvirtinimy

WASHINGTONAS, D. C. Gynybos sekretorius Robert Mc
Namara ir Pentagono špionažo ekspertas John Hughes trečiadienį 
pusantros* valandos įrodinėjo spaudos žmonėms, o kartu ir visai 
tautai (konferencija buvo perduota per radiją ir televiziją), ko
kių smulkių informacijų turi vyriausybė apie padėtį Kuboj.

Šios paskubomis sušauktas 
spaudos konferencijos tikslas bu
vo įtikinti visuomenę, kad vy
riausybės* žvalgybos žinios yra 
patikimesnės, negu jos kritikų, 
kaip respublikonų senatoriaus 
Keating (N. Y.).

Tam buvo panaudota šimtas 
nuotraukų iš 400 žvalgybinių 
skridimų virš Kubos. Kai kurios 
nuotraukos buvo tokios ryškios, 
jog matėsi rusų kareivių, techni
kų rankose laikomi įrankiai.

Gynybos sekretoriaus* uždavi
nys buvo užtikrinti, kad Sovie
tai išsigabeno visas puolimo ra
ketas ir nėra atgabenę naujų.

Kam reikėjo inspekcijos
Senatorius Keating (resp., N. 

Y.), skelbiąs vis išgąstingesnius 
“faktus” apie Kubos, kaip SSS 
karo bazės* ir tvirtovės, pavojin
gumą, netiki, kad JAV oro žval
gyba galėtų viską sužinoti, pa
vyzdžiui, ar yra kalnų urvuose, 
požeminiuose bunkeriuose rake
tinių, atominių ginklų.

ČIA (centrinės žvalgybos) di
rektorius John McCone, įtikinė
jo senato pakomitety, jog So
vietai yra išgabenę savo puola
muosius ginklus. Jei tai galima 
patirti be inspekcijos vietoj, se
natoriams kilo mintis, kodėl 
prez. Kennedy primygtinai rei
kalavo iš Chruščevo pasiųsti į 
Kubą tarptautinę inspekciją, ku
ri patikrintų vietoj, kad raketų 
bazės yra likviduotos?

John McCone pabaigoj ir pa
sakęs, kad tik inspekcija vietoj 
galėtų suteikti šimtaprocentinę 
garantiją. Beje, vyriausybė vis 
tik yra įsitikinusi iš orinių nuo
traukų ir kitų špionažo šaltinių, 
jog Sovietai visas puolimo rake
tas ir bombonešius išgabeno.

Keating “neėda skrybėlės”
Sen. Keating dar nesutinka 

ėsti skrybėlės, nes McNamara 
jo neįtikinęs, net nepaneigęs jo 
“faktų”, jog Kuboj Sovietų tech
nikai užlaiko tvarkoj 24 puola
mųjų raketų bazes.

Kitas Kubos* politikos kritikas, 
resp. kongresmanas Bruec iš 
Indianos po vakarykščio McNa- 
maros pranešimo tebeskelbia sa
vo “faktus”, kad Sovietai turėję 
Kuboj 82-86 raketas, 42 išga
benę, o 40-44 likusios Kubos po
žeminiuose sandėliuose.
Pirmos žinios apie SSSR armiją

Sen. Keating, 62 metų armijos 
atsargos generolas, buvo pir
mas, kuris praeitų metų rugpiū- 
Čio 16 d. pradėjo tvirtinti, kad 
Sovietai siunčia į Kubą karei
vius.

Rugpjūčio 30 d. valstybės de
partamentas atsakė, kad jis ne
turi jokių žinių apie rusų ar kitų 
komunistų bloko kareivių gabe
nimą į Kubą. Dieną prieš tai 
prez. Kennedy pasakė, kad at
gabentieji yra technikai, pata
rėjai.

Rugpjūčio 31 d, sen. Keating 
pareiškė senate: per tą "mėnesį 
Kubon atgabenta 1,200 unifor
muotų raudonarmiečių.

Pirmos žinios apie raketas
Rugsėjo 2 dieną s*en. Keating 

užvedė senate kalbą apie SSSR 
raketų bazių statybą Kuboj. 
Rugsėjo 4 dieną prez. Kennedy 
paaiškino, kad Kuboje esama 
trumpų distancijų priešlėktuvi
nių raketų, bet tai esą defenzy- 
viniai ginklai.

Spalio 9 d. sen. Keating rau
donarmiečių skaičių Kuboj pa
didino iki 5,000. Kitą dieną jis 
skelbė, kad Kuboj pradėjo sta
tyti bent šešetą bazių vidutiniš
ko distancijų raketų laidymui.

Spalio 14 dieną prezidento pa
tarėjas šalies saugumo klausi
mais Mr. Bundy kalbėjo per te
leviziją, jog nesą jokio pagrindo 
manyti, kad Kuba ir Sovietų Są
junga statytų ofenzyvinių gin
klų bazes. Gi spalio 22 dieną pre
zidentas Kennedy pasakė tautai, 
kad Kuboj susektos Sovietų puo
lamosios raketos, kurios pasiek
tų pietuose Limą, Peru sostinę, 
šiaurėj — JAV, Kanados mies
tus.

Pavojus iš Kubos
Š. m. sausio 13 d. sen. Keat

ing tvirtino, kad Kuboj yra 20,- 
000 raudonarmiečių, 144 raketų 
laidymo įrengimai, 24 raketų 
bazes, 500 priešlėktuvinių ra
ketų. Prezidentas patikslino, kad 
Sovietų kareivių Kuboj gali bū
ti apie 17,000.

McNamaros spaudos konfe
rencijos uždavinys buvo paro
dyti tikrąją padėtį Kuboj, kuri, 
kaip matome, žymiai skiriasi, 
nuo Keatingo vaizdavimo.

Karl Carsten tarėsi su prezi
dentu, valstybės sekretorium, 
kongreso užsienio politikos ko
mitetų nariais. Amerikiečiai pa
taria vokiečiams priimti Bonos 
parlamente rezoliuciją, kuria bū
tų garantuota ligšiolinė Vokieti
jos užsienio politika, pagrįsta 
draugyste s*u Jungtinėmis Vals
tybėmis.

Vokietijos-JAV draugystės re
zoliucijos priėmimas Bonos par
lamente padėtų ratifikuoti Ade- 
nauerio-De Gaulle draugystės ir 
bendradarbiavimo paktą. Vokie
čiai yra susirūpinę abiejų drau- 
kysčių suderinimu.

Draugystė su Prancūzija su
daro pagrindą Europos ekonomi
nei ir politinei unijai. Bet jie ži
no, kad tik Amerika gali apsau
goti Vakarų Berlyną ir vis*ą Vo
kietija nuo Sovietų, grėsmės.
Tarp Washington© ir Paryžiaus

Vokietijos kancleris Konrad 
Adenauer ketvirtadienį kalbėjo 
parlamente, kad prezidentas De 
Gaulle žadėjo grįžti prie Angli
jos priėmimo į bendruomenę 
svarstymo, kai tik bus ratifi
kuota Vokietijos ir Prancūzijos 
parlamentuose judviejų draugys
tės ir bendradarbiavimo sutartis.

Dr. Adenauer, būdamas geras* 
prezidento De Gaulle draugas, 
gali daugiau negu kuris kitas są
jungininkas padėti sutvarkyti 
pašlijusius santykius tarp Pran
cūzijos ir Amerikos.

Uždraudė Nikitos filmą
Prancūzijos vyriausybė už

draudė rodyti per televiziją ką 
tik Maskvoj padarytą filmą ir 
pasikalbėjimą su Nikitu Chruš- 
čevu. De Gaulle šitokiu būdu re
agavo į Maskvos protestą prieš 
draugystės sutarties su Vokieti
ja sudarymą. Kartu buvo pa
rodyta, kad korespondentų gan
dai apie Paryžiaus-Maskvos ar
tėjimą neturi pagrindo.

IŠ VISO PASAULIO

Išvarė SSSR diplomatą
CANBERRA, Australija. — 

Sovietų ambasados pirmajam 
sekretoriui Ivanui Skripkovui 
duota 7 dienas laiko apleisti Aus
traliją. Sir Garfield Barwick, 
užsienio reikalų ministeris, pa
vadino Skripkovą “persona non 
grata” dėl diplomatinio statu- 
sio išnaudojimo špionažo tiks
lams. 25 foto nuotraukos rodo 
Skripkovo susitikinėjimus su 
Australijos saugumo įstaigos 
tarnautoja.

Pogrindžio veikla Kuboje
MIAMI. — Kubos pabėgėliai 

pasakojo, kad Escambray kalnų 
srity vyksta pogrindžio kovos ir 
sabotažiniai veiksmai prieš Fi
del Castro valdžią. Vidurinėj 
Kuboj antikomunistų partizanai 
apšaudę traukinį, padegę keletą 
vagonų, susprogdinę elektros jė
gainę Trinidade. Manicaragvos 
priemiesty Castro policija su
šaudė 11 partizanų, patekusių į 
nelaisvę. Casildos miestely bu
vo sušaudyti 7 kaimiečiai už pa
ramą Castro priešams.
žuvo 15 karalienės entuziastų

AUCKLAND, N. Zelandija. — 
Autobusas su moarių tautelės 
delegatais nuvirto nuo plento į 
130 pėdų gilumo daubą. 15 iš jų 
žuvo, 25 sunkiai sužeisti. M6a- 
riai grįžo iš Anglijos karalienės!

UNITED PRESS ■ NAUJIENŲ Phot/-
Kanados liberalų partijos vadas, Lester Pearson, su ovacijomis buvo pasitiktas, kai jis pasirodė li

beralų partijos parlamento atstovų susirinkime.

VOKIETIJA BRANGINA DRAUGYSTĘ SU JV 
Prancūzija neapgintą nei jos, nei Vakary Berlyno

WASHINGTONAS, D. C. — Vokietijos užsienio reikalų vice- 
ministeris Karl Carsten ketvirtadienį išskrido namo papasakoti 
kancleriui, kaip jam pasisekė užduotoji misija išaiškinti preziden
tui Kennedžiui, kad draugystė su Amerika yra Vokietijai bran- 
giasia.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Anglijos neįleidimas į Eu
ropos ekonominę bendruomenę 
buvo smūgis Europos ekonomi
nei, politinei vienybei', (kuriai 
JAV nuo pokarinių laikų išleido 
$450 bil., pasakė prez. Kenne
dy.

♦ Lordas Home, britų užsienio 
reikalų ministeris, padarė išva
dą, kad Prancūzijos noras įzo- 
liuotis gali sugriauti šiaurės At
lanto gynybos organizaciją.

♦ Indijos delegatai apleido Af
ro-Azijos tautų solidarumo kon
ferencijos posėdį Tanganykoje, 
nepajėgus jiems įtraukti į jos 
darbotvarkę Kinijos užpuolimo 
prieš Indiją.

♦ Renkant anglų darbo parti
jos vadą, Harold Wilson gavo 
daugiau balsų už kitus du kandi
datus, bet daugumos negavo.

| Klausimas bus balsuojamas dar 
kartą. Darbo partijos vadą ren
ka jos parlamento nariai.

♦ Kanados konservatorių par
tijos vadai prikalbino premjerą

1 Eiefenbakerį, kad jis rinkiminėj 
agitacijoj susilaikytų nuo Wash- 
ingtono vyriausybės kritikavi-

priėmimo iškilmių. Kai karalie
nė su Filipu lankėsi N. Zelan
dijoj 1953 metais, nuo bėgių nu
virto į upę traukinys su šios tau
telės* žmonėmis, važiuojančiais 
pamatyti karališkąją porą. Iš 
jų tada 200 žuvo.

mo.

Karo žvalgybos direktorius John A. McCone (kairėje) ir senato
rius John C. Stennis, Senato pasiruošimo pakomitečio posėdyje. 
McCone tame posėdyje pareiškė, jog nuo pereito rudens labai ma
žas kiekis sovietinių ginklų pasiekė Kubą.

Mirė Abdel Krimas, 
rifkabilų vadas

KAIRAS. — Legendarinis 
Šiaurės Afrikos laisvės kovoto
jas berberų, rifkabilų vadas Ab
del Krimas (Abd EI Krim) mi
rė antradienį, sulaukęs 78 me
tų.

1921-26 metų laikotarpiu Ab
del Krimas kovojo Maroke prieš 
ispanų armiją, dvigubai, trigu
bai galingesnę. Jis jau buvo pa
skelbęs* rifkabilų respubliką. 
Prancūzai smogė iš užpakalio, 
bet Abdel Krimas atmušė ir 
šiuos smūgius.

Jo kovotojai rifai, kabliai, ber
berai, arabai nesutarė savo tar
pe dėl senų istorinių priežasčių. 
Prancūzai tai išnaudojo nesuta
rimams ugdyti. Ir tik tokiu bū
du susilpnino jo jėgas. Jam pa
sidavus, jis buvo deportuotas* į 
Reunion salą Indijos vandenyne. 
1947 metais prancūzai užsimanė 
jį pargabenti į kalėjimą Pran
cūzijoj. Esant Port Saide, Egip
te, Abdel Krim paspruko iš pran
cūzų laivo ir buvo priglaustas 
egiptiečių iki šiai dienai.

♦ Tarp Ispanijos kariuomenės 
vadų ir Prancūzijos armijos šta
bo viršininko prietą susitarimo 
sustiprinti šių dviejų tautų ka
rinį, gynybos bendradarbiavimą.

♦ Pradėjus Amerikai derybas 
su Ispanija dėl karinu bazių nuo
mos atnaujinimo, Franco vyriau
sybė pakėlė kainą dar 200-300 
milijonų dolerių.

CHRUŠČEVAS ŽADĖJO ATSIIMTI IŠ
SALOS KARIUOMENĘ, SAKO KENNEDY

Vedamos derybos, kada Sovietai pasižadėjimą ištęsės
WASHINGTONAS, D. C. — Spaudos konferencijoj ketvir

tadienį prezidentas Kennedy daugiausia buvo klausinėjamas tuo 
pačiu Kubos grėsmės klausimu, kuriuo trečiadienį gynybos sekre
torius Robert McNamara ir jo pagelbininkas J. Hughes švietė 
korespondentus ir publiką per radiją ir televiziją pusantros va
landos.

Titano pasisekimas
Raketa praskrido 6,500 mylių

CAPE CANAVERAL. — Iš 
11 bandymų paleisti į taikinį Ti
tan tipo balistinę raketą septy
ni buvo pasekmingi. Paskutinį 
pasisekimą mokslininkai patyrė 
trečiadienį, po pusvalandžio ra
keta nukrito į įsivaizduojamą 
taikinį Atlanto vandenyne už 
6,500 mylių.

Titan yra didžiausia Ameri
kos raketą, 150 tonų, didesnė už 
Atlas tipo tarpžemyninę raketą. 
Bet. Atlaso tolumo rekordo (9,- 
000 mylių) dar nėra pasiekusi. 
Raketų gamintojams ir tobulin
to jams* nebe tiek svarbu tolu
mas, kiek taiklumas ir antrosios 
raketos dalies užsidegimas. Tre
čiadienio bandymu mokslinin
kai visais atžvilgiais buvo pa
tenkinti.

Vis mažiau laivų 
beplaukia į Kubą 

JAV pastangos duoda vaisių
WASHINGTONAS, D. C. — 

Naujas JAV potvarkis — neduo
ti valdinės* frachtos užsienio lai
vams, lankantiems Kubą — dar 
daugiau apsunkins Kremliaus 
pastangas aprūpinti Kubą pre
kėmis, žaliavomis ir ginklais.

Vakarų šalių laivai pradėjo 
trauktis iš Kubos prekybos pe
reitą vasarą, Amerikai išvysčius 
diplomatinę akciją. Rugpjūčio 
mėnesį Kubon atplaukė 61 lai
vai, priklausą taip sakant “lais
vajam pasauliui”. Sausio mėne
sį atplaukė tik 13 laivų. Bet vis 
daugiau atplaukia SSSR laivų.

Šie 13 laivų nebegali tikėtis 
uždarbio iš JAV vyriausybės jū
rinių transportų. Ligi šiol pasi
taikydavo, kad laivas, iškrovęs 
Kuboj prekes, užsukdavo į Ame
rikos uostą ir pasikraudavo val
dinės frachtos* kelionei atgal.

Brežnevo sūnaus “paslaptys”
STOCKHOLMAS. — švedai 

stebisi, kur buvo jų spauda, kad 
nepaskelbė sensacijos, jog tarp 
jų pusantrų metų gyveno SSSR 
prezidento Brežnevo sūnus Juri, 
30 metų. Patirta tik po to, kai 
jis grįžo į Maskvą. Tarnauda
mas “incognito” Sovietų preky
bos misijoj, jaunasis Brežnevas 
gal bus šio to naujo pamatęs ir 
įvertinęs iš “kapitalistų” pa
saulio.

Spaudos streiko prošvaistės
CLEVELANDAS. — Viena iš 

spaustuvės darbininkų unijų su
sitarė su “Plain Dealer” ir 
“Press and News*” laikraščiais 
dėl naujos darbo sutarties:

Susitarimas sukėlė viltį, kad 
spaustuvininkų streikas, prasi
dėjęs prieš šiuos laikraščius 
prieš 70 dienų, greit pasibaigs. 
Dar reikia susitarti su 11 kitų 
spaustuvės darbininkų unijų.

Korespondentai prymygtinai 
klausė, kad prezidentas pasaky
tų, ar nūdienė padėtis Kuboj — 
išgabenus puolamąsias* raketas, 
bet palikus SSSR kariuomenės 
dalinius — yra grėsminga. Pre
zidentas pripažino, kad padėtis 
kelia vyriausybei susirūpinimą.

Anomis pavojingomis Kubos 
krizės dienomis buvo pareika
lauta iš Chruščevos, kad jis 
atsiimtų ir savo armijos gru
pes. Chruščevas pažadėjo tai 
padaryti, kai bus atėjęs laikas. 
Dabar aiškinamasi, kada toks 
laikas bus atėjęs. Galvota, kad 
išgabenus raketas, bombonešius 
netrukus išsikraustys ir karei
viai, atgabenti šiems ginklams* 
aptarnauti.

Nustatyta, kad 4,500 raudon
armiečių buvo išgabenta iš Ku
bos, o apie 17,000 pasiliko. Iš šio 
skaičiaus 6,000 vyrų sudaro 4 
kovos grupės, militariškus dali
nius, kurie ir kelia susirūpini
mą Washingtonui, nors ir nema
noma, kad šie kareiviai būtų 
naudojami invazijai, puolimui.

“Viskas yra galima”
Kai kuriems korespondentams 

keliant abejonę dėl visų raketų 
išgabenimo, prezidentas patarė 
amerikiečiams laikytis šaltai ir 
galvoti blaiviai apie Kubos pavo
jų-

Visko gali būti, gali būti, kad 
Sovietai užslėpė raketų, kad jie 
netrukus vėl gali pradėti slaptai 
gabenti raketas, kalbėjo prezi
dentas tokiomis galimybėmis ne
tikėdamas, bet vistiek įsakyda
mas šalies* karinėms pajėgoms 
dabotis ir tokių negalimų daly
kų, kokiu iki spalio mėn. 22 die
nos atrodė SSSR karinių bazių 
statyba prieš Ameriką.

Niekas tikrai negali pasakyti, 
ką Sovietai galvoja. Bet jei jie 
paliko Kuboj raketų ar kitų ofen
zy vinių ginklų arba jei pradėtų 
juos vėl gabenti, sukeltų vėl pa
vojų atominiam karui, kuriame 
žūtų šimtai milijonų žmonių. 
Prezidentas netiki, kad Sovietai 
siektų šiuo keliu komunistų per
galės pasauly.

Ginklai gabenami iš 
Kubos į Br. Gvijaną

WASHINGTONAS, D. C. 
“Washington Evening Star” pa
tyrė iš valdžios žmonių, kad Fi- 
lel Castro pradeda gabenti So
vietų ginklus į kaimynines vals
tybes.

Du laivai neseniai išplaukę iš 
Mariel uosto į Georgetowna, Bri
tų Gvijanoj (ji yra Venecuelos 
pašonėj). Valstybės departa
mentas* negalėjęs šių žinių pa
tikrinti.

Britų G vi j ana vis dar negau
na pilnos nepriklausomybės iš 
Londono valdžios. Ministeriu 
pirmininku yra prokomunistas 
Cheddi Jagan, dantų gydytojas 
ėjęs mokslus Chicago j ir iš čia 
parsigabenęs žmoną iš komunis
tų jaunimo organizacijos. Ju
dviejų partija laimėjo kolonijos 
seimo rinkimus.
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GREiTO ČIUOŽIMO EUROPOS P-BES LAIMI NORVEGIJA
10,000 mtr.Nesenai iškovota norvegų per

galė prieš Sov. S-gą tarpvalsty
binėse rungtynėse buvo su 
džiaugsmu sutikta visame pa
saulyje, ypač pačioje norvegų 
tautoje ir jos kaimynuose Suo
mijoje ir Švedijoje. Viltys į 
Europos p-bes greitajam čiuo
žime laimingai baigėsi keturgu
bų norvegų laimėjimu, tuo su
triuškinant rusų čiuožikų visas1 
pastangas. Goeteborgo (Švedi
joje) Ulleri stadionas sutraukė 
net 50,000 žiūrovų, jų tarpe 20,- 
000 norvegų, kur jų 24 metų 
pažiba, 4- kovos pasaulio rekor- 
distas Nils Aness su 183,747 tšk. 
Europos meisterio vardų laimi 
prieš savo tautietį Knut Johan
nesen (184,596), 18-metį Per- 
Ivar Moe (185,072) ir Magne 
Thomas’son (185,405).

Eilėj stiprių pralaimėtojų ma
tome švedus Ivar ir Jonny Nil
sson, suomius ir rusus.

500 mtr. nuotolis:
Stenin—Sov. S-ga 42,4 sek. 
Anass—Norvegija 43,0 sek. 
Thomassen—Norveg. 43,1 sek.

1,500 mtr.
Stenin — 2:10,2 min. 
Aness — 2:10,7 min. 
Johanneson —. 2:12,2.

5,000 mtr.
Johannesen — 7:55,2 min.
J. Nillsson šved. — 7:59,3 min. 
Aness — 7:59,7 min.

J. Nillsson — 15:53,4 min.
Johannesen — 16:00,$ min.

ASTHMA

Jeigu Jūs kranksite, Jums trūk
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų ast
mos skausmus arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankus ir 
Įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

The REXALL Store
UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET

(Šiaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917 

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

Ivar Nillsson — 16:02’,9 min.
Pirmenybių vietos ir nugalė

tojo vardas imamas iš visų ke
turių rungčių pasiektų duome
nų, juos susumuojant pagal at
siektų laikų atitinkamą įverti
nimą taškais, kurie imami iš 
specialios lentelės šioms rung
tims klasifikuoti. Taigi galuti
noje klasifikacijoje matome vi
są kvartetą garbingų norvegų. 
Europos meist. Aness 183,747 t. 
Johannessen 184,596 tšk.
Moe 185,072 tšk.
Thomassen 185,405. Visi nor
vegai. Penktuoju rusas1 Stenin 
185,575 tšk. Daugiau rusų I-je 
dešimty nematome, lygiai kaip 
ir nei vieno suomio paskirose 
rungtyse, kur vienintelis Lauho- 
nen 5,000 mtr. atslenka 10-ju 
per 8:12,5 min.
Sutriuškintas skandinavų elitas 
pašliūžininkų prieš olimpiniame 

susitikime
Dominuojančiai skandinavų 

kraštų falangai šiauriečių vadi
namoje rungty, kurią sudaro 15- 
18 klm. perbėgimas ir šuoliai, 
jau antru kartu pasaulio istori
joje suruoštas* smūgis (pirma
sis Squaw Valley), būtent, šį 
kartą Seefelde, prie InnsBruc- 
ko, kur 1964 m. žiemą bus pra
vesti žiemos olimpiniai žaidimai. 
Garsusis ir narsusis vokiečių 
tautos atstovas Georg Thoma, 
kuris tvirtą ir nepalaužiamą nor
vegų pergalės sieną prakirto 
1960 m. ž. olimp. žaidimuos’e, 
šį kartą vėl laimėjo šios rung
ties p-bes, dalyvaujant eilei pa
saulinės klasės atstovų iš skan
dinavų, rusų ir italų rinktinių.

Dar kita nauja vidurio Euro
pos vyrų pergalė prieš šiaurės 
atstovus, tai italo de Doribo 15 
klm. perbėgimas, kur nelauktai 
paguldė stipriausiu^ Švedijos’ fa
voritus.

Norvegų tautos garbę čia ap
gynė narsus Oestboy paglemžęs 
30 klm. nuotolį per 1:44,33 vai., 
prieš italą de Dorigo 1:45,30.

Taipgi rusai, išskyrus jų mo
teris (visa pirmoji ketveriukė 
10 klm. nuotoly, o 5-j i suomė), 
ir švedai, šį kartą liko be jokios 
pirmos vietos.

15 klm. nuotoly 2-ju švedas 
Ols’sen — 55:24,1, 3-ju norvegas 
Hjermstad — 55,31,3. Toliau 
švedas, norvegas, švedas. Ne
randame ligi 6 v. nei vieno ruso.

šiauriečių rungties daviniai:
Thoma (Vok.) 463,95 tšk. 
G. Meinel (Vok.) 452,98 tšk. 
Knutsen (Norv.) 444,72 tšk.

Aštuntuoji rusas Gussakow 
ir 10-j u Koschtin.

Šis prieš olimpinis mėginimas 
Verčia skandinavų kraštus labai 
kietai pasispaus’ti paskutiniuo

. UNITED PRESS - NAUJIE NŲ Photo
Ogle Lane, Mitchell (Ind.) banko pareigūnas, gundo savo "Porky", 300 svaru meitėlį, kad jis atsi

sėstų. "Porky" yra tiek ištreniruotas, jog galvos linkterėjimu ar supurtymu pasako "taip" ar "ne".

CRANE SAVINGS and Loan Association

sius metus, kad Innsbrucke ne
prarastų savo seno ir garbingo 
vardo pašliūžų varžybose. Da
bartinis egzaminas jų nenau
dai, bet susigriebimui tikrai bū
dingas.
Suomio Pentti Nikula nepasieksi

Kai savo metu Paasio Nurmi 
stebino ištvermės galingumu ir 
eile pasaulio rėk., tai buvo pa
plitę ir eilė anekdotų apie jo 
greitį, bet dabar laikai pasikei
tė ir vargšė Suomija ( o tas tai 
šiuo metu tikrai tinka, nes jokio 
pasaulio rėk. bėgimuose netu
ri) laimingai, bet tvirtai užsi
kabino už amerikiečių dominuo
jančios lengv. atletikos rung
ties — šuolio su kartimi.

Taip darbštūs ir energingi 
jankiai kamavo Europą ir dau
gelį olimpiadų, kad kitiems kra
štams, o ypač Europos klasei 
tekdavo tik pabiros? (anot mūsų 
J. Jašinsko) ir amerikonai už
gulę ant pėdų bei inčų mata
vimo vis skelbė:

Pirmasis šuolininkas, kuris 
peršoko 15 pėdų aukštį — Cor
nelius Sarmerdam JAV vyras, 
antrasis šuolininkas, kuris pasie
kė 16 p. aukštį — John Noises 
(gimęs Berlyne) JAV atstovas, 
o tuo tarpu s*uomis P. Nikula sti
prinosi toje pozicijoje ir 1962 m. 
išneria su p. rekordu prieš ame
rikonų klasę, su 4,94 m.

1963 m. pradžia su šaltuoju 
sausiu ir naujuoju vasario at
sipeikėjimu kai kuriose vietovė
se, vėl buvo medžioklė kas gi pa
sieks 5 mtr. ribą ir bus I-ju pa
saulio šuolininku ir istoriniu vy
ru.

Kai T. Kinijos atstovas1 Yang 
prieš savaitę persirito 4,958 mtr. 
ir amerikietis Davė Tork 4,93, 
tuo lyg drąsiai žengdami į 5 m. 
pilną aukštį, tai ši nepalaužia
ma garso siena krito vasario 2 d. 
keletą valandų prieš pasaulio 
rėk. gimtadienį (24 mt.) iš suo
mio Pentti Nikula pastangų ir 
energijos kai jis Lathi vietovėje 
lengv. atl. halės rungtynėse 
skrieja per 5 mtr. 10 cm. aukštį 
— pėdomis 16’ ir 8%”.

Tai pirmasis* pasauly sporti
ninkas pasiekę tą “garso aukštį” 
ir reikia tikėtis, kad vasaros se
zono metu p. r. tikrai kris irgi 
per 5 mtr. Garbė Suomijai!

JŲ PĖDU PŪGOS NEUŽPUSTYS
Minime Lietuvos nepriklauso

mybės atstatymo sukaktį, mini
me Lietuvos sukilimo sukaktį, 
pirmajai bolševikinei okupacijai 
baigiant savo dienas, minime 
Klaipėdos atvadavimą, minime 
Lietuvos kariuomenės sukaktį, 
kruvinuosius birželinius’ įvykius, 
didžiuosius tautos žmones atski
rai. Organizacijos ir sambūriai 
ruošia savo minėjimus. Visi, kas 
gali, ruošia, atlikdami didesnius 
ar mažesnius darbus neatitrūkti 
nuo savo tautos, kelti lietuvišką 
dvasią išeivijoje.

Kiekvienas minėjimas yra su
rištas su sentimentu, ir kiekvie
nas minėjimas įneša sujudimo į 
mūsų lietuvišką gyvenimą.

Šia proga norėčiau trumpai 
sustoti prie vieno minėjimo, ku
riame bus pagerbta ir prisimin
ta visa eilė žmonių, kurių šian
dien mūsų tarpe nėra, tačiau 
jų dvasia liks gyva tautoje per 
amžius.

Laimė ar nelaimė, bet tie did
vyriai yra išėję iš Marijampolės 
gimnazijos sųplo. Basanavičius’ 
su Aušra, Kudirka su Varpu ir 
J. Jablonskis-įRygiškių Jonas, 
nustatęs gaires lietuvių kalbai. 
Be jų, ilgiausia virtinė žmonių, 
prieš kuriuos lenkiame galvas: 
jie yra Lietuvos atgimimo apaš
talai.

Dėl to, Rygiškių Jono gimna
zijos šimtmečio minėjimas iš
eina iš gimnazijos ribų ir pasi
daro bendru visiems lietuviams.
. Pats minėjimas įvyks gegu
žės 4-5 dienomis Čikagoje Jau
nimo Centre. Gegužės 4 dieną, 
šeštadienį, 7 vai. vakare — pri
siminimo vakarienė — priėmi
mas. Vakarienę pažadėjo ruošti 
su talkininkėmis R. Jono gimna
zijos auklėtinė Gr. Musteikienė. 
Programoje dalyvaus aktorius, 
humoristas rašytojas Antanas 
Gustaitis ir kas nors iš jaunųjų 
instrumentalistų, gimnazijos au
klėtinių atžalų. Bus šokiai, gro
jant Markausko orkestrui.

Gegužės penktoji — didžiųjų 
marijampoliečių pagerbimo die
na. Akademinėje dalyje bus pri
statyti, žinoma, toli gražu ne vi
si, išėję iš gimnazijos jos auklė
tiniai. Paskaitą skaitys dr. prof. 
Marija Krasauskaitė, ne tik tos

gimnazijos* auklėtinė, bet eilę 
metų buvusi R. Jono mergaičių 
gimnazijos inspektorė. Akademi
nei daliai talkininkaus aktoriai 
E. Vilutienė ir A. Gustaitis. Jie 
taip pat dalyvaus ir okncertinėje
— meninėje dalyje. Čikagos Lie
tuvių Vyrų choras, muz. A. Ku- 
čiūno diriguojamas, ir solistė L. 
Šukytė iš Kanados —, štai, ir 
viskas. Kultūringa ir gražu. 
Choras ir solistė atliks tik lietu
vių kompozitorių ar lietuvių 
liaudies' dainas.

A. Kučiūnas, A. Gustaitis, ir 
E. Vilutienė yra Marijampolės 
R. Jono gimnazijos auklėtiniai, 
o viešnia solistė — auklėtinės 
dukra.

Scenos paruošimas, atsižvel
giant į komiteto pageidavimus, 
dail. J. Pautieniaus, buvusio tos 
gimnazijos mokytojo.

Kai kurie dalykai dar nėra 
skelbtini. Jie paaiškės lietuviš
kajai visuomenei salėje pager
bimo metu.,

šalia minėjimo yra ruošiama 
gimjiazijos . mopggrafija. Deda
mos pastangos, kad monografija 
išeitų gera. Dar trūksta medžia
gos, net yra atsisakiusių dėl li
gos, silpnos sveikatos ar kitų 
priežasčių monografijai bendra
darbiauti. Nežiūrint to, jau yra 
gauta visa eilė užprašytų straip
snių, o kiti yra ruošiami. Į dar
bą yra įsijungę marijampoliečių 
ne tik iš JAV, bet net iš Brazi
lijos ir Prancūzijos. Komiteto 
narys, monografijos reikalų ve
dėjas, Vytautas Paulionis (4407 
So. Artesian Ave., Chicago 32) 
laukia smulkios medžiagos mo
nografijai : nuotraukų, abituri
entų sąrašų, reikšmingesnių įvy
kių, o, svarbiausia, abiturientų 
laidų viniečių. Monografijos vyr. 
redaktorius: kun. J. Vaišnys, 
kuris sudarys redakcinę kolegi
ją, geriau ir gražiau monografi
jai paruošti.

Sudaromos ir kitos komisijos: 
finansų, kvietimų platinimo, sa
lės puošimo ir kitos. Akademijos 
-koncerto vedėjas yra J. Dėdi
nas, o vakarienės — priėmimo
— Z. Samuolis.

Kaip pats minėjimas pavyks, 
priklausys ne nuo rengėjų, bet 
nuo lietuviškosios visuomenės,

Kas dedasi Ciceroje?
Daugelio nuomonė yra ta, 

kad lietuvių bendruomenė 
steigti buvo' reikalinga Angli
joje, Australijoje, Belgijoje, 
Vokietijoje, N. Zelandijoje ir 
kitur, kur veik nebuvo jokių 
veikiančių lietuvių organiza
cijų, bet JAV mums reikėjo 
eiti ir dirbti jau ilgus metus 
veikusiose lietuvių organiza
cijose, o ne steigti (dar ir dar 
ir dabar) naujas. Mes, dipu
kai, būtume įėję garbingai į 
lietuvių tautos istoriją, jei čia 
suvažiavę būtume sujungę 
SLA su R. katalikų susivieni
jimu, o taip pat ir kitas pa
našaus tikslo organizacijas 
jungę į krūvą, o neleidę joms 
likviduotis. Bet mes čia stei
gėme Lietuvoje veikusias po
litines partijas, išsigalvojom 
naujų policinių grupių, ku
rios, be savo žemės ir valsty
bės, neturi jokios reikšmės.

Cicero apylinkės lietuvių 
bendruomenėje niekada nėra 
buvę registruota 300 narių, 
tuo tarpu čia -gyvena, dar lie
tuviškai galvojančių, apie 
3000 tautiečių. Vadinasi, bend
ruomenei nepriklauso nė 10%. 
Jei sudėsime kitų, čia veikian
čių įvairių lietuvių organiza
cijų narius, gausime žymiai 
daugiau, negu 1000. Bendruo
menės tarpe nematome gar
bingų seniau čia atvykusių 
tautiečių, kurie pastatė bažny
čią, parapinę mokyklą ir šian
dien dar vis aktyviai reiškiasi 
kitose organizacijose.

Visuotinam metiniam Cice
ro apylinkės bendruomenės 
narių susirinkimui frontinin
kai jau iš anksto smarkiai 
ruošėsi ir faktiškai jų ranko
se jau buvo apylinkės valdy
ba. Tad savo šalininkus iki 
paskutiniojo jie jau buvo į 
bendruomenės sąrašą įregis
travę ir įkalbėję dalyvauti su
sirinkime. Gi demokratinių 
grupių tautiečiai, kurių atsto
vai dalyvauja ALTe, Vlike ir 
varo plačią Lietuvos laisvini
mo vagą,: laikėsi pasyviai. Pats 
susirinkimas buvo labai ilgas 
ir varginantis. Kai buvo ren
kama apylinkės valdyba, dar 
buvo per 100 balsuotojų, o po 
šešių valandų nusitęsusi© su- 
sirinkimoi, kai buvo balsuo
jama kam perduoti Vasario 
16 minėjime surinktas aukas, 
jau bebuvo 74 balsuotojai, ir 
45 balsais prieš 29 nubalsuo
ta šias Lietuvos laisvinimui 
surinktas aukas, perduoti 
bendruomenės centro valdy
bai, nes ir ji “dirbanti politi
nį darbą”.

Žvilgterėjus trumpon pra-

eitin, aiškėja, kad 1960 metų, 
dalis Vasario 16 minėjime Ci
ceroje surinktų Lietuvos lais
vinimui aukų dar perduota 
ALTui, bet 1961 ir 1962 me
tais šios aukos pasiliko ben
druomenės centro valdyboje.

Męs žinome, kad ALTas re
mia VLIKo informacinę tar
nybą —■ Madrido, Romos ir 
Vatikano radijo stočių trans
liacijas į Lietuvą, ELTos in
formacinius biuletenius lietu
vių, vokiečių, prancūzų,, ang
lų, italų ir ispanų kalbomis, 
veikiančias Lietuvos diploma
tines atstovybes ir varo pla
čią Lietuvai laisvinti vagą.

Bet mes nežinome, be per
nai išmestų keliolikos šimtų 
dolerių veržiantis drauge su 
ALTo atstovais į JAV prezi
dentūrą, kad bendruomenės 
centras dirbtų kokį Lietuvos 
laisvinimo darbą (nemaišy
ki™. jo su bendruomenės varo
mu lietuvybės išlaikymu).

Vasario 16 minėjime surink
tos aukos, tik vienintelį kartą, 
metuose, turi eiti per ALTą 
Lietuvos laisvinimui. Kas šiam 
darbui pastoja kelią, pasitar
nauja Lietuvos priešams.

Kad Vasario 16 proga mū
sų auka nenuklystų kur kitur, 
vasario mėn 17 d. 2 vai. p. p. 
vyksime į Marijos aukštesnio
sios mokyklos salę, o to nega
lėdami padaryti, pasiųskime 
auką paštu ALTui — 6818 So. 
Western Ave., Chicago 36,111.

Stepas Paulauskas
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32
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B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nexmkamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Pašovė ir pagavo
Antradienį d-u banditai, vie

nas ginkluotas revolveriu, ant
ras šautuvu, įėjo į Local Loan 
Co. skyrių prie 7912 S. Hals- 
ted St., trečias užstojo duris, 
o ketvirtas pasiliko automo
bilyje prie vairo. Atėmę, iš 
bendrovės $400 pinigų, ban
ditai liepė tarnautojams išsi
rengti ir juos pusnuogius pa
likę nuvažiavo. Vienas praeik 
vis užsirašė plėšikų automo
bilio numerį. Neilgai trukus 
policija pamatė tą patį auto
mobilį važiuojant Washing
ton parke ir pradėjo vytis. 
Banditas, iššokęs iš autoinobi- 
lio, bandė pabėgtų bet peršau
tas į šlaunį ir petį pasidavė. 
Kiti trys, automobilį anksčiau 
apleidę, tebeieškomi.

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. 
Penktad. 
šeštad.

ypač, nuo marijampoliečių. Jų 
visų pareiga tame minėjime da
lyvauti ir s’avo pažįstamus pa
sikviesti. Jonas Vaičiūnas

0STAS PERKiiĄįj 
TOLI IR ARTI

&aujididėti
*metųpafyrimas

NAUJOKAITIS
202’54/ lUlmi S-ižW

nuo
8 , 

12:30

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

Narys Lithuanian

and Loan

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

41%
Dividend on Investment Accounts

Association
Chicago 36

Chamber of Commerce of Illinois
GRovehill 6-7575
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Rašo F. V.

Kultūros Kongreso užuoganose

(Tęsinys)
Susipratimas, gera valia ir 

pasipriešinimas
Lietuviškų mokyklų stiprybė 

daugiau svyruoja tarp šeimų su
sipratimo ir visų geros valios, 
negu priklauso nuo švietimo mi
nistro. čia jokios valdžios, tu
rinčios* galios ir priemonių, liep
ti, jsakinėti... nėra. Ji, nors tei
singiausiu keliu vairą suktų į 
pagrindinį tikslą, gali būti ir 
būna nepripažįstama. Anot vie
no laikraštininko: “Aš pripažįs
tu tik tokią valdžią, kuri yra iš 
Dievo ir turi pinigų”. Kas čia 
yra iš Dievo? Vėl tos pačios šei
mos. Jos turi valią ant savo vai
kų ir pinigų vaikams vienu ar 
kitu keliu vesti. Jeigu jos ne
sijaus esančios iš tautos arba 
įsirikiuos į kitą tautą (valia va
lužė visur pasiganyti), joks va
dovas genijus nieko nepadarys. 
Iš tėvų vaikų neatimsi, kaip 
bolševikijoj. Čia tėvai duoda pi
nigų, tai jų ir galutinis žodis. 
(Kad tokį žodį turėtų ir parapi
jų mokyklose, arba išdrįstų, no
rėtų jį tenai tarti, būtų reikalas 
daug šviesesnis). O tų mūsų 
vaikų dabar visur vaidenasi: net 
mažytukų “teatro studijose”, 
baletų mokyklose ir t. t..., kur 
neišvengiamai turi viršų egoiz
mas, aistra pasirodyti, troški
mas pagyrų, dovanų...

Tačiau švietimo vadovybė dar 
gali prisidėti prie turimų mo
kyklų geresnės organizacijos ir 
jų artinimo į pagrindinį tikslą. 
Dar yra tėvų, siekiančių savo 
vaikus* matyti tikrais lietuvias. 
Tai ir minėto paskaitininko pa
siūlymai būtų įmanomi pradėti 
vykdyti, nors tuo tarpu, atski
riant pažangesniesiems klasę. 
Tada ir apie savo gyvybinius 
darbus šnekant, tiktų ano sve
timtaučio vyskupo žodžiai: “Lie
tuviai ką daro, daro gerai”.

Rezoliucijos
Dr. J. Puzino pranešime apie 

rašybą pasakyta taip: “Kultū-

JOIN OUR
LENOX

CLUB

FREE 4 piece 
place setting to savers

DISTRICT
 >J SAVINGS

1430 South Halsted Street / Phone 2544)104

Šį puikų 4 gabalų Lenox stalo indų komplektą vienam 
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riu ir įgyjate teisę pirkti papildomus komplektus po 
$2.49 kiekvieną kartą, kai pridėsite prie savo sąskaitos 
$25. Taip pat daug indų galima gauti turint kitas pa
našias sąskaitas. Šitokio komplekto kaina krautuvėse 
$5.70. Garantuojame dvejiems 
metams, kad Lenox indai nenu
skils, neskils ir netrūks. Tik 
vienas komplektas dovanų Din
nerware klubo nariui... prašo

me nereikalauti paštu. _________
Account*
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LAISVOJI TRIBŪNA

ros Taryba mano, kad būtų ge
riausia laikytis dar ir dabar Lie
tuvoje tebevartojamos jablons- 
kinės* rašybos, kuri oficialiai nie
kad ir nebuvo pakeista... Nete
ko girdėti, kad emigracijoje gy
venant maža tautos dalis įsives
tų savą rašybą...” Pasiūlymas 
paskutiniame visuotiname susi
rinkime lapkričio mėn. 25 d. 
priimta tokia redakcija: “Siū
lyti, kad spaudoje ir mokyklose 
būtų vartojama viena, dar Ne
priklausomosios Lietuvos lai
kais priimta rašyba”. Tuo tar
pu Lituanistinių Mokslų sekci
jos posėdžio lapkričio mėn. 24 
dienos nutarimuose paskelbta 
kita, būtent, rašybai suvienodin
ti sudaryta komisija iš šių kal
bininkų: p. St. Barzduko, prof. 
P. Joniko, prof. A. Salio ir prof. 
Pr. Skardžiaus. Bet nepasaky
ta, kurią rašybą ta komisija vie
nodins — “vadovinę”, dabartinį 
mišinį ar jablonskinę. Jeigu ja- 
blonskinę, tai jos vienodinti ne
reikėtų, tik pagal ją ką papildy
ti, vykdyti ir kurti toliau. Jei
gu “vadovinę” ar dabartinį mi
šinį —, išeitų, kad Lituanistinių 
Mokslų sekcija iš anksto nepri
pažįsta jablonskinės rašybos to
kios, kaip ją Jablonskis paliko ir 
kuri dar sykį patvirtinta visuo
tiniame susirinkime. Prašytu
me mūsų gerbiamuosius kalbi
ninkus šį reikalą paaiškinti.

Baigiamajame posėdyje bu
vo pasiūlyta atskira nauja re
zoliucija, kad būtų susirūpin
ta lietuvių kalbos ugdymu, gry
ninimu visoje mūsų raštijoje. Ji 
ir buvo priimta. Dabar rezoliuci
jų sąraše užtinkame prie jos jun
gtuku prijungtą, buvusią priimtą 
taip pat atskirą “(ir) rekomen
duoti visuomenei palaikyti tam 
reikalui leidžiamą Gimtosios 
Kalbos žurnalą”. Pirmoji dalis 
šios, dabar jau sudurtinės rezo
liucijos turėjo eiti atskirai, nes 
ji apima ir Gimtosios Kalbos 
žurnalą, kartais nepasižymintį 
tos kalbos pavyzdingumu.

Eglutė ir Aidai
Nebloga, tik gal nepusiausvy- 

riška, kad buvo išskirta ir gavo 
kongresinį pastiprinimą katali
kiškas vaikų žurnaliukas Eglutė, 
leidžiamas putnamiečių seselių, 
nešančių savo darbais vertingą 
dalį į mūsų lietuvišką gyveni
mą. Tik negerai, kad kultūros 
žurnalas Aidai ir k. nebuvo tuo 
pačiu keliu palydėta.

Pranciškoniškos bandelės
Iš paviršiaus neatspėsi, kas jų 

viduryje. Tik perlaužus pasiro
dė, jog lietuviškos lašinietės. Jo
kie pusryčiai šioje šalyje man 
(atrodė ir kitiem) nėra buvę to
kie gardūs, kaip šieji, surengti 
kongresininkams šv. Kryžiaus 
parapijos klebono parapijos sa
lėje, — bandelės ir kava su pa
gerintu pienu. Tokiu stalu ne
išgarsinsi virėjos — knygos, la
biausia perkamos ir skaitomos 
(Literatūros sekei  j o j e pabrėž
ta). Jai išgarsinti reikia kito
kių stalų ir jų aukštų, vaizdingų 
vertinimų spaudoje, šitoksai sta
las gali laimėti patį žmogų: jis 
buvo puikiai pritaikytas laike ir 
vietoje. Vieta nejučiom tapo 
sava, jauki ir saugi. O pats kle
bonas, lietuviško nuaugimo vy
ras, rūpindamasis pakeleivinga 
minia, pasirodė ne tik patrauk
lus konfesijos vadovas, bet ir 
tikras brolis ir tėvas. Už tai jam 
Ilgiausių metų, o mums gaivi
nantys prisiminimai.

Taip
Ar kongresas patiko? Taip. 

Jis buvo toks, kokie buvo ren
gėjai, ir į jį atėjusieji — pilnais? 
ar tuščiomis. Jie visi buvo akty
vūs. O pasikandžiojimai vieni 
kitų, lyg mulų, perdaug klam
piu keliu betraukiančių vežimą, 
visada būdingas reiškinys. Mat, 
perdaug stoninių žirgų, bebė
gančių tuščiomis lygiai grįstais 
keliais. Kongresas man pana
šus (žemė neš usnis ir dagius) 
iš kietoje dirvoje, be lietaus, iš
augintų gėlių retoką puokštę.

Vainikas
Jėzuitų namų lietuviškos už

uovėjos kieme. Jis kitoks, negu 
toji darbų puokštė: supintas iš 
baltų, kaip sniegas, ir purių, lyg 
pieno puta hortenzijų, taikingai 
susiglaudusių, pervyniotų siau
ručiu tautiniu kaspinėliu. Jis 
toks gražus ir prasmingas, nu
neštas papuošti tuos, iš kurių 
ateiname semtis stiprybės. Jis 
prisiglaudė pečiais prie pamink
lo ir tenai liko, kol bus pakeistas 
kitu.

O mes lietuviško gyvenimo 
rūpesčiais nešini išsiskirstėme.

(Pabaiga)

MIAMI, FLA.
Vasario šešioliktos minėjimas

Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyrius laikė susirinkimą ir ap
tarė visus dalykus dėl artėjan
čio Lietuvos Nepriklausomybės 
45 m. sukakties minėjimo, kurs 
šiemet įvyks sekmadienį vasario 
17 dieną 3 vai. popiet Miami 
Lietuvių Klubo salėje, 3655 No. 
West Street, Miami, Florida.

Kalbėtojai bus: Floridos gu
bernatorius Farris Bryant arba 
jo padėjėjas ir Miami meras 
King High. Invokaciją skaitys 
prelatas J. Končius. Dan Kurai
tis iš Chicagos papasakos, ką 
jis matė Lietuvoje: jis neseniai 
sugrįžo, taigi išgirsite apie Lie
tuvą tikrus faktus.

Meninę programą atliks Anita 
Navickaitė-Karns ir choras; taip 
gi programos dalį atliks Miami 
lietuvių mažučiai vaikučiai.

Po programos bus vakarienė 
■— viščiukai ir dešros. Prašome 
visus lietuvius šiame parengime 
dalyvauti ir lai nebūna nė vieno 
lietuvio, kurs šiame parengime 
nedalyvautų.

Lauksime lietuvių iš Miami ir 
aplinkinių miestelių.

Ponas A. Kaulakis deda visas

KĄ SVARSTĖ KINEMATOGRAFININKAI
Sausio 15-16 dd. Vilniuje 

įvykęs pirmasis Lietuvos ki
nematografijos darbuotojų su
važiavimas rūpinosi pagerinti 
ypatingai propagandinį “so
cialistinių filmų” poveikį. Kad 
kino menas jau virstąs “so
cialistiniu”, tai savo sveikini
me pabrėžė Lietuvos KP CK. 
(Esą, tas menas, tai viena ga
lingiausių ir masiškiausių dar
bo žmonių idėjinio turtinimo 
priemonių).

Panašiai, kaip teatras, lite
ratūra, dailė, — ir filmas, su
važiavimo dalyvių pasisaky
mais, turįs formuoti naujo su
kirpimo komunistinį žmogų.

Filmai, tai sritis, kurioje ne
pasitenkinamai pasiektais re
zultatais ir kuriai daug kas 
prikišama. Svarbiausia, kaip 
suvažiavime pranešė kinema
tografijos darbuotojų s-gos 
organizacinio biuro ir naujos 
valdybos pirmasis sekr. Jonas 
Gricius (“Literatūra ir Menas” 
3 nr.), vis dar atsiliekąs Lie
tuvos žiūrovų estetinis auklė
jimo lygis. Kodėl? Ogi, tie žiū
rovai mėgstą nuotykių filmus, 
neįvertiną gerų, meniškų (su
prask, sovietinių agitacinių... 
— E.) filmų,net nesuprantą 
“nūdienės kino kalbos” ir ko
kie padariniai? Sovietų gero
kai išreklamuoti filmai rodo
mi. .. apytuštėse salėse, o kai 
kurių filmų, anot Griciaus ro
dymas nutraukiamas nuo vi
durio savaites.

Tas pats Gricius (jis nesie- 
tinas su rašyt. A. Griciumi) 
kaip ir kiti vis dar, jau kelio
lika metų, nusiskundžia scena
rijų problema. Jo nuomone, 
pats gyvenimas griaunąs at
gyvenas o režimo darbuoto- 
jams-agitatoriams esąs svar
besnis reikalas daugiau kelti 
antireliginę tematiką.

Susirinkę kinematografinin
kai, partijos bei valdžios lai
minami ir Maskvos bei kitų 
kraštų darbuotojų skatinami, 
kėlė daug sumanymų, pvz., 
sukurti seminarą periferijos 
kino propagandos entuzias
tams ir kt. Tai vis sumany
mai ir iš jų ligšiol neišbren
dama.

Lietuvos kino studija veikia 
nuo 1940 m., tačiau ji tesuge
bėjo išleisti tik 15 ilgame tra- 
žinių, vad. meninių filmų, be 
to 670 žurnalų (kronikų) — 
“Tarybų Lietuva”, “Lietuvos 
Pionierius”, dar dokumenti
nes ir mokslo populiarizaci- 
jos apybraižas. Ligi 1963 me
tų į lietuvių kalbą buvo dub
liuota apie 300 kitų kraštų 
filmų. Iš tų liet, “meninių” fil
mų suvažiavime teigiamai 
įvertinti tik penki: “Julius Ja
nonis”, “Adomas nori būti 
žmogumi”, “Gyvieji didvy
riai”, “Svetimi” ir “Žingsniai 
naktį”. Jie visi daugiau ar ma
žiau atitinka partijos reikala-

pastangas, kad šis vakaras vi
siems patiktų. Elena Verbela

1 — NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL. — FRIDAY, FEBRUARY 8, 1963

vimams.
Suvažiavime buvę pasisaky

mai (plg. “Tiesa”, 15 nr.) dar 
ryškiau liudyja, kad su tuo 
“masiškiausiu menu” Lietu
voje dar daug netvarkos, tūp- 
čiojimo, nesusigaudymo, blaš
kymosi. Būdinga, kad jau ir 
Lietuvoje įžiūrima televizijos 
“konkurencija” filmui, ypač 
gi — kronikai. Toliau buvo 
nusiskundžiama nesugebėjimu 
prie kino darbo pritraukti ra
šytojus, žurnalistus. O J. Pa
leckis, kartodamas J. Griciaus 
mintį dėl ateistinės propagan
dos filmo priemonėmis,siūlė 
ekranizuoti Ragausko “Ita, 
missa ėst”, Putino “Altorių še
šėly”, dar Vienuolio “Pasken
duolę” ir kt. Paleckis paskel
bė ir naujieną — lietuviški 
filmai, esą, darą “didžiulį po
veikį užsienio lietuviams (ku
riems? — E.).

Šalia prieš kelerius metus 
iškilusio Vyt. Žalakevičiaus, 
dabar Lieluvoje darąs filmi
nę “karjerą” R. Vabalas skun
dėsi, kad neturima pastovių 
kino aktorių, vis tenka sko
lintis iš teatrų, tad, jis klausė, 
argi galime kalbėti apie meni
nę kūrybą? Jis ir kiti apgai
lestavo, kad kino darbuotojai 
neturį savo spaudos organo.

Partiniai žmonės tame su
važiavime, žinoma, skyrė ypa
tingą dėmesį politinio auklėji
mo kliausimams filme. “Tie
sos” vyr. redakt. G. Zimanas 
kėlė kino reikšmę, nes juk ki
ną lanką ir tie, kurie maža 
skaito knygų, nelankei koncer
tų. Jo nuomone, filme tenka 
“demaskuoti priešiškus ele
mentus, ypač tamsybininkus”. 
Kiti, kaip kino kronikos vyr. 
red. V. Imbrasas pasigedo bio
grafinių filminių apybraižų 
apie... revoliucionierius, žy
miuosius žmones, artistus, dai
lininkus. O kultūros min. J. 
Banaitis nusiskundė ne tik se
nąja opa — scenarijų trūku
mu bei jų negalavinimais, bet 
ir sunkumais surasti meninę 
formą, per menku kino pro
pagandos darbu ir pan. (E)

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
MUTUAL FEDERAL BENDROVĖ MOKA

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per petus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.
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Prokuratūra susidomėjo 
pavainikių “tėvukais” 
Valst. gynėjas (prokuroras) 

Daniel Ward paskyrė kelis 
tyrinėtojus, kurie išvyko į 
IPAC (Illinojaus viešosios šal
pos komisijos) centrą tikrinti 
sąrašus ir bylas, kad galėtų 
surasti tuos pavainikių kūdi
kių tėvus, kurių motinos yra 
jaunesnės negu 18 metų am
žiaus, nes pagal naująjį įsta
tymą visi tokie, turėję reikalų 
su iš valdžios šalpų išlaiko
momis nepilnametėmis mer

DIDYSIS VAIŠINTOJAS —
JEI DEGTINĘ GALIMA BŪTŲ ŠI
TAIP PAVADINTI — YRA 7 CROWN. 
TAI DEGTINE, DAŽNIAUSIAI SER
VIRUOJAMA IR LABIAUSIAI MĖ
GIAMA AMERIKOJE. — TARK
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current dividend on investment bonus
4V2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metę investment bonus sąskaitom mokam 4Vi% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !6% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

MUTUAL .SXa/SAVINCS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS

Phone: Virginia 1-T1M John J. Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

giotėmis, gali būti pakaltinti 
prievartavimu ir vaikų tvirki
nimu. Užvesti prieš tokius nu
sikaltėlius bylas yra labai sun
ku, nes tos nepilnametės mo
tinos turi būti liudininkėmis, 
c jos nenori save inkriminuoti.

Taip pat paspartinta kito
kiu šalpas gaunančiųjų tikri
nimas, ir vieną praeitą trečia
dienį apskrities teisme buvo 
svarstomos 40 bylos dėl mela
gingai ir neteisingai imamų 
pašalpų.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Apsiginklavusios moderniškais karo pabūklais Vo
kietijos Kremliaus valdovai bijo labiau, negu ko kito. 
Jie atsimena, kaip vokiečiai per Antrąjį Pasaulinį karą 
buvo užkariavę beveik visą europinę Rusiją, ir tik Ame-
rikos ir Britanijos pagelba išgelbėjo sovietus nuo pra
žūties.

Tad bolševikai susigriebė — ir pareiškė protestą 
Prancūzijai ir vakarinei Vokietijai, sakydami, kad 
Prancūzijos-Vokieti jos draugystės sutartis yra “karo 
sutartis”. Protesto notoje, kurią sovietų užsienio rei
kalų ministeris Andrei Gromyko pasiuntė per savo am
basadorius Paryžiuje ir Bonoje Prancūzijai ir 'Vokieti
jai, ypač pabrėžiama, kad toji sutartis visai nemini už
dėtų Vokietijai branduolinio apsiginklavimo suvaržymų.

Sovietų valdžia įspėja prancūzus ir vokiečius, kad 
Vokietijos branduolinį apsiginklavimą ji laikys tiesio
gine grėsme Sovietų Sąjungai ir bus priversta nedelsiant 
“imtis priemonių”.

Vokietija neis paskui de Gaulle; NATO, greiičau- 
sia, nesugrius, ir JAV iš Europos nepasitrauks. Bet pa
sirodo, kad pačiai Sovietų Sąjungai yra saugiau, kai 
“imperialistinė” Amerika dalyvauja organizacijoje, ku
ri kontroliuoja Vokietijos apsiginklavimą. Tai kam gi 
Chruščiovas provokuoja JAV, remdamas Kubos dikta
toriaus Castro ambicijas?

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.
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' Adenaueris neremia De Gaulle’o
Kancleris Konrad Adenauer padarė pareiškimą Vo

kiečių Federalinės Vokietijos bundestage (parlamente), 
kad jisai stoja už Europos bendradarbiavimą su Jung
tinėmis Amerikos Valstybėmis ir už Britanijos priėmi
mą į Europos Ekonominę Bendruomenę.

APŽVALGAKancleris pareiškė, kad jo pasirašyta su Prancūzi
jos prezidentu de Gaulle’u prancūzų-vokiečių draugys
tės sutartis anaiptol neprieštarauja Europos apvieniji- 
mui ir kooperavimui su Amerika. Jisai pasisakė už tai, 
kad Vokietija ir toliau pasiliktų ištikimą šiaurės Atlan
to Sutarties Organizacijai (NATO), kuri nuo 1949 m. 
saugojo Vakarų Vokietijos laisvę ir sulaikė Sovietų Ru
siją nuo agresijos.

Šitais išvedžiojimais Adenaueris stengėsi pateisinti 
savo “istorinę” kelionę į Paryžių ir gauti bundestago 
sutikimą ratifikuoti jos susitarimus su de Gaulle’u. 
Ateinantį rudenį jisai turės iš kanclerio posto pasi
traukti, ir jei federalinis parlamentas šioje sesijoje tų 
susitarimų nepatvirtintų, tai jo “istorinis žygis” nueitų 
niekais ir jo politinė karjera pasibaigtų nelabai gar
bingai.

Bet Adenauerio pasisakymai prieštarauja de Gaul
le’o politikai, kurią pastarasis paskelbė sausio 14 die
nos spaudos konferencijoje, išdėstydamas savo nusista
tymą sukurti Europą, nepriklausomą nuo Anglijos ir 
Amerikos. Vokiečiams atsisakius jo politiką remti, kaip 
jisai galės tokią Europa suorganizuoti?

Maskva bijo vokiečių
Sovietų Sąjunga pradžioje buvo labai nudžiugusi, 

kai Briuselio konferencijoje prancūzai pareiškė veto 
prieš Britanijos priėmimą į Europos Bendrąją Rinką. 
Kremliaus čigonai dižaugiasi kiekvienu Vakarų nepasi
sekimu.

Jie tikėjosi, kad tas de Gaulle’o veiksmas sugriaus 
NATO, kas iš tiesų būtų didelis laimėjimas sovietams.

Bet jų džiaugsmas greitai praėjo. Šalčiau apsvars
tę susiklojusią naują padėtį, jie pamatė, kad čia gali iš
kilti naujas ir dar didesnis pavojus Rusijai, negu iš 
NATO pusės.

Jei de Gaulle išves vokiečius iš Šiaurės Atlanto Su
tarties Organizacijos, tai kas juos tada suvaldys? Va
karinės Vokietijos ginkluotos jėgos dabar yra NATO 
komandoje; jos atominį apsiginklavimą kontroliuoja 
JAV. Bet, jei NATO suirs, tai kas vokiečiams uždraus 
apsiginkluoti taip, kaip jie nori, ir panaudoti ginklą 
savo tautiniams interesams apginti?

MIRTIES BAUSMĖ 
Už EKONOMINIUS 

NUSIKALTIMUS
Vasario 5 d. Maskvos radi

jas pranešė, kad Sverdlovske 
teismas nubaudė mirtim res
torano direktorių ir adminis
tratorių už tai, kad jie dėdavo 
į mėsos pyragaičius mažiau 
taukų, negu reikalauja tai
syklės, ir pelną įsidėdavo į 
savo kišenių.

Tapo nuteisti ir sušaudyti 
geležinkelio stoties restorano 
direktorius Akakiev ir admi
nistratorius Tereminov. Jie 
naudodavo automatišką kep
tuvą, kuris sutaupydavo 2 ar
ba 3 gramus taukų nuo kiek
vieno kepamo pyragaičio. Iš 
šito sutaupymo jie kas mene- 
sis pasidarydavo daugiau, 
kaip $400 pelno.

Kiti 55 tos suktybės daly
viai nubausti kalėjimu iki 
15 metų.

Maskvos pranešimas sako, 
kad per tris paskutines savai
tes buvo ir daugiau nubaudi
mų mirtim už “ekonominius 
nusikaltimus”. Pavyzdžiui, 
Moldavijos aukščiausias teis
mas nubaudė mirtim siuvyk
los viršininką už vagystes.

Vakarų ekspertas, kuris se
ka šios rūšies bylas Sovietų 
Sąjungoje, suskaitė 136 mir
ties sprendinius, įvykdytus 
per paskutinius 12 mėnesių. 
Bet jisai mano, kad jų galėjo 
būti dvigubai daugiau, nes ne 
visos bylos yra aprašomos 
Maskvos laikraščiuose arba 
per radiją.

Mirties bausmė Sovietų Ru
sijoje buvo panaikinama ir 

vėl atstatoma. Po Antrojo Pa
saulinio karo sovietų valdžia 
paskelbė, kad Rusijos žmo
nės pasižymėjo tokia didele 
“tėvynės meile”, jogei mir
ties bausmė jiems daugiau 
niekad nebebus 'taikoma.

Tačiau, trejiems metams 
praėjus, mirties bausmė buvo 
vėl įvesta žiauriausių rūšių 
žmogžudžiams, kurie atima 
žmogaus gyvastį plėšimo, ly
tinio išprievartavimo ir mo
ralinio iškoneveikimo tikslais. 
Paskui šis įstatymas buvo ke
lis kartus keičiamas ir papil
domas. Nuo pereitų metų va
sario mėnesio mirtim bau
džiama ne tik už sunkias 
žmogžudystes, bet ir už vals
tybės turto vogimą, pinigų 
padirbinėjimą ir kyšių ėmi
mą. !

Šitie “ekonominiai nusikalti
mai” dabar yra baudžiami 
aštriausiai — aštriau, negu 
žmogžudžiai, plėšikai, moterų 
prievartautojai ir kt.

Niekur civilizuotame pasau
lyje nusikaltimai prieš turto 
įstatymus šiandien nėra bau
džiami mirtim. Sovietų Rusi
ja sugrįžo į barbarizmo laikus, 
kada arkliavagiai būdavo ka
riami arba užmušami.

Vasario 16-sios 
aukų reikalu

Būdami įsitikinę, kad visi esa
me įpareigoti prisidėti prie ko
vos dėl Lietuvos laisvės, kad ši
toj kovoj visi turime būti vie
ningi, kad tai kovai tęsti reika
linga daug lėšų ir žinodami, kad 
jau daug metų Lietuvos nepri-

ALEKSAS ŠEMETA

KAI KAS IR E
Vasario šešioliktosios 

minėjimas
Cleveland© Alto skyriaus 

valdyba, kaip ir praeityje, 
ruošiasi š. m. vasario mėn. 27 
kuo iškilmingiausiai minėti 
istorinę Vasario šešioliktosios 
dieną. Rengėjų gretose jaučia- 

I si išimtinai pakili nuotaika 
ruoštis ne tik minėti Nepri
klausomybės paskelbimo šven
tę, bet ir parodyti laisvės ko
vos gretų ardymo meisteriams, 
kad nebus leista sugriauti tai, 
kas per du dešimtmečius vie
ningomis pastangomis buvo 
sukurta.

Bendruomenės CV viešas at
sišaukimas spaudoje į visuo
menę su paraginimu aukas, 
surinktas Vasario šešiolikto
sios minėjimų proga, siųsti 
Bendruomenės kasai, apvaini
kavo bendruomenininkų įžū
lias pastangas sulikviduoti 
Altą.

To jau perdaug ir, Juliaus 
Smetonos žodžiais tariant, — 
bendruomenininkai turi būti 
sudrausti! Nes priešingai, vi
soks lietuviškasis veikimas 
yra pastatomas į mirtiną pavo
jų. Ir jei bendruomenininkai 
to nemato, ar nesupranta, — 
jiems tai turi būti aiškiai pa
rodyta.

š. m. vasario mėnesio 3 d. 
Clevelando Lietuvių Demo
kratinių Grupių Prezidiumas 
savo posėdyje priėmė rezo
liuciją, kurioje iškeliama 
bendruomenininkų veiklos ža
lingos pastangos Lietuvos lais
vės kovai ir lietuvių visuo- 

klausomybės paskelbimo su
kakties minėjimuose telkiamos 
lėšos Lietuvos laisvinimo reika
lams skiriamos Amerikos Lie
tuvių Tarybai, kuri JAV vado
vauja Lietuvos laisvinimo ko
vai ir savo ištekliais remia Vy
riausiąjį Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetą (Vliką), mes, Bostono 
lietuvių demokratinių grupių 
sambūris, kviečiame:

1. Visus ir šiemet būti dos
nius Lietuvos laisvinimo reika
lams — aukokime kiek tik išga
lime.

2. Visas organizacijas, kurios 
rengia Vasario 16-sios sukakties 
minėjimus, ten surinktas aukas, 
o taip pat ir atskirus asmenis 

; CLEVELANDO
menė kviečiama įj'rastine 
tvarka Lietuvos kovai parem
ti aukas atiduoti per Altą.

Tokią pat rezoliuciją, tą pa
čią dieną, vienbalsiai priėmė 
ir Clevelando Alto skyriaus 
valdyba, kurios sąstatą suda
ro: pirmininkas Kazys Žiedo- 
nis, vicepirm. adv. Julius Sme
tona, magistrė Aldona Augus- 
tinavičįenė, agr. J. Daugėla, 
teisiu. Lionginas Leknickas ir 
jaunimo atstovai (visi su aka
deminiu išsilaivinimu): Inž. 
Pautienius, Ingrida Stasaitė ir 
Nijolė Kersnauskaitė. Cleve
lando Alto valdyba atstovau
ja 48 Clevelando paskiroms 
organizacijoms, kurios pri
klauso Alto skyriui. Deja, jų 
tarpe Alto skyriui priklauso 
ir vietos bendruomenės apy
linkė.

Pirmosios kregždės...
Kad bendruomenininkai sa

vo tokia veikla ne tik kenkia 
Altui (o per jį ir pačiam Lie
tuvos laisvinimo darbui), bet 
griauna ir pačią Bendruome
nę, aiškiai patvirtina šis fak
tas, kuris turėtų atidaryti akis 
ne vienam užsispyrėliui. Cle
velando Bendruomenės II 
apylinkės įsteigėjas ir nuošir
dus tikrųjų Bendruomenės 
darbų ne tik moralinis, bet ir 
finansinis rėmėjas Petras Ta- 
mulionis, pasipiktinęs pasku
tiniu Bendr. CV įžūliu atsišau
kimu ir reikalavimu Vasario 
šešioliktosios proga surinktas 
aukas siųsti Bendr. kason, — 
viešai pareiškė, kad iki Bendr. 
vadovybė neatsisakys griau
namo darbo Lietuvos laisvės 
kovų gretose ir brausis į po
litinį darbą, kuris be jokių 
abejonių priklauso Altui, — 
jis iš Bendr. gretų pasitraukia 
ir iki šiol mokėtą Bendruom. 
Solidarumo mokestį prideda 
prie jo pastovios aukos laisvi
nimo darbui paremti, šiomis 
dienomis Petras Tamulionis 
jau paskyrė laisvinimo darbui 
paremti 32,50 dolerius. Taigi, 
2,50 dolerių ankščiau priklau
siusių Bendr., kaip solidarumo 
mokestis. Čia taip pat vieta 
paminėti, kad Petras Tamu- 
lionis yra taip pat pirmasis 
sponsorius vietos Alto radijo 
valandėlės. Jis apmokėjo pir- 
mb pusvalandžio mokestį.

savo aukas siųsti tik Amerikos , 
Lietuvių Tarybai, kaip tai buvo 
daroma iki šiol.

3. Kitas organizacijas lėšoms 
telkti pasirinkti kitą laiką ir 
šiuo metu paskelbusias savo va
jus, juos atšaukti, nes tai ken
kia Lietuvos laisvės kovai

Bostono lietuvių demokratinių 
grupių sambūris

Spaudos prievartavimo 
meisteriai

Dar prisimename, kai prieš 
tam tikrą laiką karingieji 
bendruomenininkai Clevelan- 
de buvo sušaukę “susirinki
mą”, kuriame buvo “priimta” 
rezoliucija prieš “Naujienas”, 
kam šios savo puslapiuose lei
do kritikuoti bendruomeni
ninkų peiktinus darbus.

Tada apie tai spaudos pus
lapiuose buvo tinkamai pa
minėta ir atrodė, kad jie pa
tys suprato kas yra ir kur sto
vi. Bet protinga patarlė sako:

Į “Kuprotą tik kapas ištiesia”.
Taip, praeitų metų pabai

goje, ryšium su ruošiamu II 
Kultūros Kongresu, iškilus 
nuomonių skirtumams dėl 
prelegento asmens ir bendrai 
dėl daromų klaidų, ruošiant 
minimą Kongresą, Broniui 
Railai “Dirvoje” kiek aiškiau 
pasissakius, Arvydas ir Sta
sys Barzdukai “Dirvos” ir ypač 
“Draugo” puslapiuose tiesiog 
isteriškai puolė B. Railą ir 
bendrai tuos, kurie bent kaip 
išdrįso kritiškai pažiūrėti į 
bendruomenininkų nevykusias 
pastangas. Ypač nepatiko 
Barzdukams Br. Raila. Bet 
pastarasis turi gerą parkerį, 
todėl nuo karštakošių labai 
vykusiai apsigynė ir jiems 
parodė, kas jie per vieni.

Bet Clevelande yra bendruo
menininkų, kurie niekaip ne
gali pamiršti palaimintųjų ka
rinės cenzūros metų, todėl 
Clevelando Bendruomenės 
apylinkės vadovybė savo po
sėdyje nutarė įspėti “Dirvos” 
vadovybę, kad ji liautųsi kri
tikavusi Bendruomenės Tary
bos pirmininką Stasį Barzdu- 
ką ir bendrai bendruomeni
ninkų veiklą,.

Kaip tarė, taip padarė! Su
sėdę didieji spaudos žinovai 
ir mylėtojai parašė ir pasirašė 
barančio turinio laišką “Dir
vos” redaktoriui. Pats pirmi
ninkas nunešė jį ir įteikė pa
čiam redaktoriui į rankas, kad 
dar ir gyvu žodžiu galėtų nu
rodyti neleistinus laikraščio 
darbus.

Redaktorius, susipažinęs su 
graudingai pamokinančio ir 
pamokslaujančio laiško turi
niu, perskaitęs pasirašiusiųjų 
pavardes ir visus juos minty
je prisiminęs, kiek pyktelėjęs 
konkrečiai paklausė:

(Nukelta į 5-tą pšl.)
—— — —

ŽMOGAUS GENEZE
Tai Dr. V. Kavolio, The Defiance kolegijos (Defiance, Ohio) 

Sociologijos profesoriaus

PSICHOLOGINĖ VINCO KUDIRKOS STUDIJA,

kuri, pradedant pirmadieniu (vasario 18 d.), bus spausdinama Nau- 
jieny atkarpoje. Savo studijoje Dr. V. Kavolis pateikia apie Dr. V. 

Kudirką daug naujų faktu, kurie mažai kam tėra žinomi.

Korespondentas J. A.

Lietuvai įteiktų keturių 
ultimatumų nagrinėjimas
(Zanavykų Klube Muenchene — 

Vakarų Vokietijoje)
6.

1939 tn. rugsėjo mėn. 1 d. Hitlerio ar
mijos pradėjo karo žygį į Lenkiją. Pora 
dienų prieš tai (rugpiūčio ųiėn. 29 d.) 
Reicho atstovui Dr. Zechlinui Kaune Rib- 
bentropas pavedė pareikšti Lietuvos Vy
riausybei, khd Reicho Vyriausybė yra nu
sistačiusi Lietuvos atžvilgiu laikytis kovo 
mėn. 22 d. vokiečių-lietuvių susitarimų 
ir ji nepavartos prieš Lietuvą jėgos, jeigu 
— suprantama — Lietuvos neitralitetas 
nebus pažeistas svetimos valstybės (su
prantama Lenkijos kariuomenės). Prie
šingai — Reicho vyriausybė imsis priemo
nių savo interesus ginti. Be to, Reicho vy
riausybė norėtų laukti iš Lietuvos vokie
čių interesų supratimo dėl Danzigo ir 
Koridoriaus pabrėždamas, kad vokiečių 
vyriausybė supranta lietuvių aspiracijas 
dėl smurtu lenkų pagrobto Vilniaus kraš
to. Vokiečių-Rusų sudarytas nepuolimo 
paktas pakeis padėtį Rytų Europoje ir to- 
dėlei susidaro galimybė lietuvių-vokie
čių santykiams vystytis toliau draugišku
mo linkme. Tą pat dieną 17 vai. 52 min. 
Zechlinas telegrafavo atgal pranešdamas, 

kad jis pasimatė su Bizausku, kuris jaut
riai dėkavojo už tokį pareiškimą ir pa
kartojo jau daug kartų pareikštus — Lie
tuvos griežto neitraliteto, eventualiai jo
jo iš trečios pusės pažeidimą Lietuva gins 
visomis priemonėmis. Be to šio krizio 
momentu Lenkija nepadarė dar jokio pa
reiškimo, kad ji respektuos Lietuvos nei
tralitetą. Vokiečių-rusų sutartis yra įna
šas Rytų Europos taikai. Po rugpiūčio 
mėn. 29 d. Zechlino pareiškimo, tą pat die
ną Weizsaker’is (generalinis sekretorius) 
siunčia Zechlinui tokio turinio telegra
mą: “Reichsausenminister bittet Šie, in 
vorsichtiger Form vorzufuehlen, ob li- 
tauische Regierung bereit ware, eine 
Art Demonstration an polnischen Grenze 
etwa durch zusammenziehung von Trup- 
pen vorzunehmcn.” Weizsacker. (Užsie
nio Reikalų Ministeris prašo jus, atsar
giai patirti ar Lietuvos vyriausybė sutiktų 
pademonstruoti sutraukdama kariuomenės 
dalinius Lenkijos pasienyje), Žiūr. Ak- 
ten... Nr. 429, telegrama Nr. 114.

Rugpiūčio 30 dieną Weizsaker’is dar 
papildomai telegrafuoja Zechlinui, kur sa
ko: “Bei Besprechung mit dortigen Regie- 
rung bitte ich noch deutlicher als dies auf 
Grund des Drahterlasses Nr.114 bereits 
gescheben, unseren Sympathien fur li- 
tauische Aspirationen auf Wilnagebiet Aus. 
dručk zu geben und Auffasung auszuspbe- 
chen, dass, wenn tefritoįriale Neuregelung 
zwischeh Deutschland und Polen ettolge, 
auch ehyaigen litauischen Ansprūche auf 

das Wilnagebiet waitgehend Rechnung 
getragen werden konne. Weizsaker’. (Be- 
sikalbant su tenykščiu vyriausybe prašau 
dar aiškiau pabrėžti mūsų simpatijas Lie
tuvos aspiracijoms į Vilniaus kraštą, kaip 
jau įvyko einant mūsų telegrama Nr. 114, 
ir pareikšti nuomonę, kad kai įvyks. tarp 
Vokietijos ir Lenkijos teritoriniai pertvar
kymai, tai galės būti plačiai pabotos Lie
tuvos pretenzijos į Vilniaus Kraštą. Weiz
saker.” žiūr Akten... Nr. 459, VI tomas).

Rugpiūčio mėn. 31 dieną Zechlinas te- 
legfafiibja atgal ir praneša, kad Ministe
ris Černius pareiškė žurnalistams (1) kad 
Lietuva saugos neitralitetą ir visomis 
priemonėmis gins Lietuvos teritoriją nuo 
užpuoliko (turėta galioje Lenkija, nės ji 
nepadarė pareiškimo, kad nepuls Lietu
vos) ir (2) spauda daugumoje pasisakė 
už neitralitetą.

Pirmą rugsėjo Reidho armijos pradė
jusios žygį į Lenkiją sparčiai veržėsi pir
myn ir per 18 dienų Lenkija buvo nuga
lėta ir užimta teritorija pagal rugpiūčio 
23 dienos slapto protokolo pasidalinimą 
su Sovietų Rusija. Sovietų armija žygiuo
dama iš rytų į Lenkiją žygiavo taip pat 
ir Vilniaus linkme, į Vilniaus kraštą, į 
sritį pagal tą slaptą protokolą, priklau
sančią Vokietijos įtakai. Lietuvos vyriau
sybė, generolo Jono Černiaus vadovauja
ma (pastatyta kariuomenės vado genero
lo St. Raštikio), kurioje be civilių, keturi 
Lietuvos armijos generolai turėjo minis- 
terių portfelius, laikėsi griežto neitralite

to ir nejudėjo iš vietos. Tokiu būdu So
vietų kariuomenė rugsėjo mėn. 18 dieną 
užėmė Viirihį, o rugsėjo 19 dieną susiti
ko su Lietuvos kariuomene, kuri sulaukė 
jos prie demarkacijos Lietuva-Vilnialis 
krašto linijos, ktir ir sustojo. Užsienio 
Reikalų Komisaras W. Molotovas Mas
kvoje Lietuvos pasiuntiniui rugsėjo mėn. 
18 dieną pareiškė, kad Lietuvos žemėje 
nebus karo veiksmų. Taigi, Sovietų ka
riuomenė Užėmė visą Vilniaus sritį pri
klausančią Reicho įtakai pagal rugpiū
čio 23 dienos slaptą Ribbentropo-Moloto- 
vo protokolą, žinoma, prieš Vokietijos 
norus ir josios planus. Pasibaigus karo 
veiksmams, reikėjo likviduoti nesusipra
timus ir naujai sureguliuoti įtakų sferas. 
1939 m. rugsėjo mėn. 28 dieną Ribbent- 
ropas pasirašė to slapto protokolo pakei
timą, pagal kurį ne tik Vilniaus kraštas, 
bet ir jau visa Lietuva buvo užleista So
vietų įtakai, išskyrus tik dalį nuo Šešu
pės ar Nemuno iki Vokietijos sienos (ne
sant dokumeUtinių žemėlapių nei rupių 
vardų nežinia kur tikrai baigėsi Sovietų 
įtakos sfera) palikti Vokietijos įtakai. 
Rugsėjo mėn. 29 dieną Ribbeiitropas išs
krido iš Maskvos ir tą pat dieną Moloto
vas pakvietė Lietuvos delegaciją atvykti 
į Maskvą pasirašyti vadinamą nepuolimo 
su Sovietų Rusija paktą. Atvykus Lietu
vos delegacijai Maskvon (Urbšiui, Bizaus
kui, Raštikiui, Petkevičiui Ivinskiui) 
Sovietų Vyriausybė įteikė per juos tre
čią iš eilės Lietuvai ultimatumą —įsileisti 

į Lietuvą Sovietų kariuomenės įgulas ir 
ryšium su tuomi pasirašyti atitinkamą 
nepuolimo paktą. Tokia tai yra trečiojo 
ultimatumo Lietuvai f aklinoji padėtis ir 
priežastys.

Prasidėjusios Lietuvos delegacijos de
rybos dėl įgulų skaičiaus bei vietos ir 
pakto turinio nėjo sklandžiai iki spalio 
10 dienos, kai buvo pasirašytas nepuolimo 
paktas ryšum su įsileidimu įgulų ir grą
žinimu Vilniaus. Pakto sutartyje Sovie
tų Rusija įsipareigojo nesikišti į Lietuvos 
vidaus reikalus, nekeisti Lietuvos ūkio 
sistemos ir palikti Lietuvos suverenumą. 
Iš Vilniaus atitraukt savo kariuomenę 
Sovietų vyriausybė delsė, kol iš ten ne
išvežė turtų — geležinkelių riedmenų, 
įrengimų, prekių, maisto ir t. t. — ir tik 
spalio mėn. 27 dieną Sovietai išsikraustė 
iš Vilniaus. Lietuva įžengė į Sovietų Rusi
jos apleistą Vilnių! Dėlei to Sovietų grą
žinimo Vilniaus Krašto Lietuvai tenka 
čia padaryti pora pastabų prieš vyriau- 
jančią nuomonę, kad Vilnių su jojo sri
timis grąžino Lietuvai Sovietų vyriausy
bė.

Slaptojo protokolo pirmojo punkto ga
le skaitėme, kad abi šalys — Reichas ir 
Sovietų Rusija — pripažįsta Lietuvos in
teresus Vilniaus krašte. Taigi Vokietija 
ipagal pirmą susitarimą gavusi Lietuvą į 
savo įtakos sferą, be abejo, norėjo turėti 
visą didelę Lietuvą su Vilniumi savo įta
koj, nės ja? pavyko iš Sovietų išsiderėti.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIUKAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tek: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tek ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS;

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.; GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
isskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KR ŪKAS 
gydttojmS ir Chirurgas 
4146 SU. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
.Dany arternoons.

Vakarais: pirmaa., antrad., ketvirtad. 
nuo o—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tek ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
Chirurgas 

2bS8 W. 63rd STRfjET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8, vai, po pietų, šeštąd, nuo 

9:00—2;UU p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

A. MONTV1DAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tek: PR 8-1223 arba PR 6-5577 

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt, 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitų, laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tek Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

SALIAMONO TVARTAI IR ŠALTINIAI
ma-' tuose buvo laikomi šimtai ark

lių, Ten buvo, vietos ir raite
liams.

Ne vieną kartą stiprios karo 
jėgos buvo apsupusios Mora- 
jos tvirtovę — Saliamono baž
nyčią;, bet nieko* negalėdavo* 
padaryti. Priešas nepajėgda
vo mūrų išgriauti. Be to, ma
žiausiai lauktu momentu pra
sidarydavo vartai ir iš vidaus 

įprasiverždavo gerai ginkluo
ji raiteliai, kurie sunaikinda
vo prie Morajos kalno apsi
kasusius, priešus, Saliamonų 
laikais nelaisvėn neimdavo ir 
gyvų nepalikdavo. Nuo prasi
veržusių raitelių niekas nepa
jėgdavo p abėgti. S ali ampno 
tvirtovė buvo galingiausias jo 
ginklas. Šią tvirtovę valdžiu
sieji karaliai ir kitais šimtme- 
įčiais gerai gindavosi. Užtat 
N ėbucliodonoz aras, paiėin,ęs 
Jeruzalę, įsakė viską išgriąu- 
ti, nepaliekant akmenio ant 
akmens. Bet Jeruzalė ir vėl aj? 
sistatė.

Verta kelis žodžius tarti ir 
apie Saliamono šaltinius. Man 
sakės. t>et nęatsimenu, kurios 
tautos kariai buKo apsupę Mo
rajos, kalną ir Saliamono tvir
tovę. Jie žinojo, kad tvirtovės 
nepaims, bet jie buvo pasiry
žę badu išmųrinti ir trošku
liu nutroškinti viduje likusius 
saliamoniečius ir jų žirgus. 
Kelias savaites buvo apsupę: 

i Saliamono pilį, bet gynėjai vis 
nenutrokšdavo. O kai apgu
li kai surijo visas maisto atsar
gas ir išgėrė visą vyną, tai ta
da ir vėl sveiki ir stiprūs rai
teliai prasiveržė iš pilies ir su
naikino apgulikus.

Saliamono bažnyčioje įtai
sytas vandentiekio buvo di
džiausia visos statybos paslap
timi. Pasirodo, kad Saliamo
no inžinieriai buvo nutiesę 
vandjens vamzdį iš greta te
kančio Cedrono upelio. Tas 
vamzdis buvo, taip įtaisytas, 
kad priešas jo nepastebėjo. Jis 
įtaisytas prie užversto seno* 
šulinio, kuris visą laiką buvo 
pilnas vandens. Karščių me
tu visiškai nusekus Cedrono 
upeliui, apgulęs priešas pra- 
idėjo rūpintis vandeniu, bet 
pilyje buvusieji kariai, jų šei- 
nios ir arkliai turėjo pakan
kamai vandens.

Saliamonas išgarsėjo todėl, 
kad jis rūpinosi pačiais svar
biausiais karo ir maisto rei- 
kalaiSi Buvo aprūpinti ne tik 
Mįorajos kalno gyventojai, bet 
ir kiti jo karalystės piliečiai. 
Sa.liainoLuis iškasė didelius ba- 
seiųųs vandens- atsargoms lai
kytį. Tįę* baseinai vadinasi 
Saliamonų šaltiniais. Jie dar 
ir šiandien vandeniu aprūpi
na Jeruzalės if Betlėjaus gy
ventojus.

Tik visa bėda, kad tie šalti
niai pradėjo džiūti. Kartais 
ima ir sustoja, Šįų* miestų gy- 
NCiitojaius pritrukdavo van- 
dens. Arabai yra labai kant
rus. Jie ištisomis sa.vaitėųiįs 
gali gyventi be vandens. Kaip 
jie gali išlaikyti — man sun
kų suprasti. Aš žinau, kad 
aš neišlaikyčiau. Kaitros ir 
sausros m<etu arabas lašelių 
vandens pavilgo lūpas ir pa
tenkintas. Mes vandenį geria
me, o arabas tik lūpas vilgo. 
Nemanau, kad tas jiems išei
tų ant gero, bet taip jie daro. 
Vanduo jiems yra brangiau
sias turtas.

Pradėjus Saliamono šal
tiniams džiūti, arabai susirū
pino. Buvo pakviesti Ameri- 
kos inžinieriai išaiškinti, kas 
su tais šaltiniais darosi. Pasi
rodo, kad ten nieko blogo ne
atsitiko. Vandens sumažėjo, 
nes žmonių skaičius padidė
jo. Reikėjo daugiau vandens, 
negu. SaJiamono šaltiniai turė
jo. Reikėjo surasti būdą Salia
mono šaltinius papildyti.

Amerikiečiai ir čia arabams 
atėjo į pagalbą. Amerikiečiai 
prižadėjo padėti, bet pareika
lavo, kad ir arabai šiam rei
kalui parodytų reikalingos 
energijos. Jordanijos karalius 
prižadėjo visą reikalingą pa-

Jeruzalė, Jordanija. Ką 
čiau Al Aksoje, man sunku bū
tų apsakyti ir dar sunkiau vis
ką tiksliai aprašyti. Joje yra 
nepaprastai daug puikių ar
chitektūros paveikslų, gražių 
arabų tapytojų darbų, ir dar 
daugiau įvairiausių istorinių 
įrašymų. Tiktai nuvažiavus į 
Jeruzalę ir užėjus į Al Aksą 
galima visa tai pamatyti.

Aš pats šioje maldykloje 
praleidau beveik ištisų dieną. 
Ir nesigailėjau. Man gaila bu
vo, kad laikas buvo toks trum
pas ir negalėjau ilgiau joje* 
pabūti ir nuodugniau viską 
apižūrėti. Vien 'lik dėl jos ver
tėjo į Jeruzalę važiuoti. Bet 
tai galės patirti kiekvienas, 
kuris ryšis ten nuvažiuoti.

Apie Al Aksą nieko daugiau 
nepasakosiu, bet negaliu iš
kęsti žodžio netaręs apie Sa
liamono tvartus. Saliamono, 
bažnyčia buvo išgriauta*, vis
kas sudeginta ir atmatoms bu
vo užversta, bet Saliamono* 
tvartai išliko* iki šios dienos. 
Saliamono tvartai -r- taį mil
žiniškas pastatas. Senovėje, 
Saliamono laikais, visas Mora- 
jos kalnas buvo aptvertas mil
žiniška akmens tvora. Dar ir 
šiandien ta tvora — pylimas 
tebestovi Jeruzalės viduryje, 
aplink Morą jos kalną. Ant kal
no buvo Saliamono bažnyčia, 
bet šalia kalno buvo Saliamo-* 
no tvartai. Tie tvartai buvo 
anoj tvoros puseje. Iš viršaus 
eina labai dideli laiptai į tvar
tus, Jie yra užsilikę iki šių 
dienų, nors vietomis akme
nys jau apdaužyti. Užsilikę 
yra ir stiprus stulpai, kiekvie
nas su keturiomis grandinė
mis, prie kurių Saliamono 
raiteliai rišdavo arklius. Tvar.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, 111. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr' gTsERNEr”
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th. STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuov 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

, ,F.—, _ .i \

GRASI NSKAŠ
Jei nori pamatyti

DAUG
TV, RADIJŲ, FONOGRAFŲ, 

MAGNETOFONŲ, TAI TIK...
J. G, Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituąnica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

/ 1 • 1 ■.. " "N
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
X .. , ,

SOPHIE BARČUS
RADIJO šeimos valandos

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

L-.....  — ----- a

Vladas Rasčiauskas siauroje Jeruzalės gatvėje stebi sutiktą moteriškę, 
užsitraukusią juodą vualį ant veido. Moteriškė veda savo vaikuti, kuris
nerodo noro skubėti. Fotografija nuimta netoli vienos stacijos, pažymėtos 

prie vieno mūro durų.

galbą. Amerikos inžinieriai 
pasiūlė nutiesti vandens vamz
džius iš Hebrono upelio į Sa
liamono šaltinius.

Amerikos valdžia žinojo, 
kad Pranzūzijoje guli 200,000 
pėdų gerų plieno vamzdžių. 
Amerikiečiai planavo tuos 
vamzdžius nutiesti Prancūzi
joje, bet kai Kumpanosis Čar
lis susirgo elefantilisminiu 
sklerozu, tai visi darbai Pran
cūzijoje buvo sustabdyti. 
Prancūzijoje buvo sustabdyti, 
palaukti, manė, kad gal pra
eis, bet ekspertai žino ligos 
eigą ir seniai tvirtino, kad nie
ko gero neverta laukti, kad 
kasdien bus blogiau, šiandien 
jau kiekvienam aišku, kur li
ga žmogų nuvedė ir kur žmo
gus visą tautą veda.

Amerikiečių vamzdžiai (pai- 
pos) buvo nugabentos i Jor
daniją ir sunkvežimiais tuo
jau nugabentos prie Saliamo
no šaltinių. Jauni jordaniečiai 
dirbo trimis pakaitomis, die
ną ir naktį. Vamzdžiai pra
vesti šalia kelio, einančio nuo 
Saliamono šaltinių į Hebrono 
upeli. Amerikiečiai, Jordani- 
jos kariuomenės inžinieriai ii 
karaliaus Husejino jaunimas 
per kelis mėnesius sudėjo van
dens vamzdžius, o šių metų 
rugsėjo mėnesį ne lik Jeruza
lės, bet ir Betliejaus gyvento
jai gali atsigerti gero ir svei
ko vendens.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Brighton Parko Lietuviu Mote
ry klubo šokių vakaras su pamargini- 
mais įvyks šeštadienį, vasario 9 dieną 
Dirkio salėje, 4500 Sq. Talman Avė. 
Pradžia 7:00 vai. vak. Bus skanių val
gių, įvairių gėrimų ir gražių dovanų. 
Šokiams gros smagus orkestras. Kvie
čiame visas nares ir svečius atsilan
kyti ir linksmai vakarą praleisti.

Komisija ir Valdyba

— Joniškiečiu Labdaros ir Kultū
ros klubo susirinkimas įvyks sekma
dienį, vasario 10 d. 1 vai. popiet Dir
kio svetainėje, 450Q So. Talman Avė. 
Visi nariai ir narės maloniai kvie
čiami į susirinkimą.

J. Keturakis, rašt.

— Teisybės Mylėtojų Draugystės 
mėnesinis susirinkimas įvyks sekma
dienį, vasario 10 dieną Čhicagos Lie
tuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted 
St., 1 vai. po pietų. Mokesčiai bus 
priimami, nuo 11 vai. ryto. Visi na
riai ir narės kviečiami į susirinkimą.

A. Kąylakis, rašt.

— Sekmadienį, vasario 10 d. įvyksta 
Draugijos “Lietuvos Ūkininkas” susi
rinkimas Hollywood salėje, 2417 So. 
43rd. St. Pirmininkas Antanas Valo- 
nis prašo visų narių atsilankyti ir už
simokėti duokles. Susirinkimas prasi
dės 1 vaL popiet.

— Čhicagos Lietuviy Našliu ir Naš- 
liukiy Draugiško klubo susirinkimas 
įvyks vasario 8 d. 8 vai. vak. Dirkio 
salėje, 4500 So. Talman Avė. Malo
nėkite visi nariai ir narės atsilankyti. 
Po susirinkimo vaišės ir šokiai.

Mary Urbelis, nut. rašt.

Lietuviy Socialdemokraty Sąjungos 4-tos kuopos susirinkimas, 
įvykęs 1963 m. vasario mėn. 3 d., gerbdamas Didįjį Amerikos lietuviu 
visuomenininką, velionį

KAZĮ GUGI,
, reiškia giliausią užuojautą žmonai Norai Gugienei ir velionies arti

miesiems.
KUOPOS VALDYBA

.. .....................................................................................................IIM...BIT

Adv. KAZIUI GUGIUI
mirus,

jo žmonai p. Norai M. Gugienei didžiojo skau
smo valandoje labai nuoširdžią užuojautą 
reiškia

Elena ir Pranas Dranseikai

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

Sumažėjus vandeniui, Salia
mono šaltinių baseinai pradė
jo trūkinėti, lupinėtis o da
bar kai jie prisipildė, tai pra
džiūvę plyšiai vėl užtvinko, 
kaip jie buvo prieš penkis 
tūkstančius metų.

Kiekvienas arabas, su ku- 
riuo Jeruzalėje turėjau bet 
kokių reikalų, ne vieną kartą 
man priminė, kad amerikie
čiai įvedė vandenį, kad jiei 
visi yra dėkingi Amerikai ir 
jos gyventojams. Man taip pat 
labai smagu ir malonu, kai 
kitų kraštų gyventojai gražiai 
ir su pagarba atsiliepia apie 
Ameriką ir amerikiečių tei
kiamą paramą.

Vladas Rasčiauskas

TužJūskIi
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 L _  /
GEL1N1N K A b

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių. papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-122€LOVEIKIS

UOII*

KVIETK1NINKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Metinė Mirties Sukaktis

A t A
STANISLOVAS KUNEVIČIUS

Gyv. 3220 So. Union Avė.
Mirė 1962 m. vasario 9; d., 

9:55 vai. vakaro, sulaukęs se
natvės. Gimęs Lietuvoje, Kė
dainių apskr., Josvainių parap., 
Rusoriių kaime.

Palaidotas 1962 m. vasario 
13 d. Šv.’ Kazimiero kapinėse.

Paliko nuliūdę; žmona Anta
nina, pagal tėvus Dirdaitė; mi
rusios dukters vyras Kazimie
ras Piliponis, brolis Pranas ir 
jo žmona Ona, giminaitis Anta
nas Kunevičius ir jo žmona 
Aleksandra; švogerka Stella 
Dirda, Švogerka Adelė Vilčins- 
kienė, švogeris Juozapas Dirda 
ir jų visų šeimos. Lietuvoje li
ko sesuo Kazimiera Gulbinienė 
ir jos šeima.

Musų brangiajam Stanislovui 
Kunevičiui pagerbti bus laiko
mos Šv. Mišios Šv. Jurgio baž
nyčioje vasario 9 dieną 8:15 va
landą ryto. Kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus 
atsilankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pąs mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, brolis ir giminės.

KAI KAS IR ...
(Atkelta iš 4-to psl.)

— Kuris iš pasirašiusiųjų 
esate pajėgus laikraštį reda
guoti, jei drįstate pamokslauti 
ką ir kaip spauda turi daryti?

Žinoma, pamokyti pasiruo
šęs bendruomenininkas tikrai 
negalėjo iš pasirašiusiųjų nu
rodyti tokį kandidatą, O išgir
dęs, kad redaktorius yra pa
siryžęs iš to daryti viešai rei
kiamas išvadas, laikraštį cen
zūruoti pasisiūlęs cenzorių 
kolegijos prezidentas griebė 
nuo stalo su švariais cenzorių 
parašais raštą ir greitai įkim- 
šęs jį giliai užantin, taikliu 
žinksniu nešė kudašių iš redak
toriaus kambario, tarpduryje 
pasiteisinęs, kad jis norįs raš

JohnF.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 

LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So, California Avenue
Telefonus: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
K 2533 W. 71 st Street

Telef.: GRovehilI 6-2345-6

50th Avė., Cicero
, Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Čhicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos 

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSEGEORGE F. RUDM1N

331»S. UTOANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139
_ ______

3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228VASAITIS- BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, I1L Phone: OLympic 2-1003ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUjANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

to turinį sušvelninti.
Bet, kiek teko patirti, cen

zoriai ir sušvelninto turinio 
rašto redaktoriui nebeprista- 
tė. Tačiau, vis dėlto, tuo pat me
tu teko skaityti “Draugo” 
dienraštyje trumpą žinutę 
apie tai, kad “Dirvos” redak
cijoje lankėsi spaudos mylė
tojai, nors dienraštis jų nuta
rimo turinio ir nespausdino. 
Štai kokiomis pareigomis už
imti bendruomenės vadai.

Pabaigai miela pranešti, 
kad ryšium su Vasario šešio
liktosios minėjimu vasario 17 
d. 1 vai. per televizijos ka
nalą 5 pasirodys Čiurlionio 
ansamblis ir adv. Julius Sme
tona, kuris turės pasikalbėji
mą Lietuvos laisvės reikalais.
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Kriminalo sindikato 
pajamos

Cook apskrities šerifas Ri
chard Ogilvie, kalbėdamas La
ke apskrities pareigūnams 
Waukegane, pareiškė, kad 
Chicagos kriminalo sindikatas 
(piktadarių sąjunga) vien iš 
gemblerystės turi pie visą bi
lijoną dolerių metinių paja
mų. Kitą stambią pajamų da
lį sindikatui duoda narkoti
kų biznis ir prostitucija.

Chicagos kriminalo sindika
tą sudaro apie 250 stambiau
sių piktadarių, kurie yra su
siorganizavę į labai drausmin
gą sąjungą. Tai piktadarių są
jungai vadovauja Tony Accar- 
do, kitaip vadinamas “gengs- 
terių karalius”.

Ogilvie išgyrė Chicagos po
licijos viršininką Orlando 
Wilsoną, kurs veda vis labiau 
Įtemptą karą prieš gengsterius 
ir patį kriminalo sindikatą 
stumia laukan iš miesto, o> še
rifas jį pradeda stumti ir iš 
Cook apskrities. Ogilvie pers
pėjo Lake apskritį budėti, nes 
kriminalo sindikatas greičiau
siai bandys ten perkelti savo 
“sostinę”/

KAUKIŲ BALIUS
VILNIAUS KRAŠTO LIETUVIŲ

S-GOS CHICAGOS SKYRIUS, 
š. m. vasario mėn. 16 d. 7 vai.

vakare, Lietuviy Auditorijoje 
(Didžiojoje salėje)

3133 So. HALSTED STREET
RENGIA

UŽGAVĖNIŲ BLYNŲ IR 
KAUKIŲ BALIŲ.

Blynus keps prityrusios šei
mininkės. Prie blynų priedai 
pagal asmens skoni, k. t. spir
gučiai, rūgšti grietinė, obuolie
nė, uogienė ir kiti skanėstai.

Trys įdomiausios kaukės .gaus 
prizus - dovanas. Veiks vakaro 
nuotaikai pritaikintas bufetas 
su šaltais ir karštais gėrimais. 
Užsigardžiavimui vilnietiški su
muštiniai.

Šokiams gros gera muzika. 
Šokėjus apibers konfeti. Ser
pent! juostelės, stipriai apjuos 
šokančias poras. Veiks skrajo
jantis paštas, kuris nedrąsie
siems padės širdies paslaptis 
atskleisti.

V. K. L. S-gos Chicagos Sky
rius, kviečia visus Chicagos ir 
apylinkių lietuvius į šį balių at
silankyti. Smagiai ir linksmai 
užsigavėti. Prašome kuo dau
giau atvykti su kaukėmis.

Pilnai apsirengusiai kaukei 
Įėjimas veltui.

V. K. L. S-gos 
Chicagos Skyrius

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus. 

Pigiausia kaina
6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Siuntiniai tiesiai iš Chicagos j Lietuvą
Pirmoji Lietuvių Kompanija, siunčianti siuntinius be 

tarpininkų tiesiai iš Chicagos į Lietuvą.
Yra daug naujų pakeitimų, todėl prieš sudarydami 

siuntinius, reikalaukite informacijų iš Lietuvių kompanijos

WORLD PARCEL SERVICE
3320 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

Tel.: YA 7-0677

TRUMPAI J 
♦

— Kongresmanas William 
T. Murphy rekomendavo į oro 
jėgų akademiją ir karo akade
miją visą eilę jaunuolių iš sa
vo distrikto. Tarp jo reko
menduotų jaunuolių yra ir 
vienas lietuvis, būtent Ed
ward G. Paukštis, Jr. (jis re
komenduojamas į karo aka
demiją).

— Onos Austročius, kadaise 
gyvenusios Philadelphia (Pa.), 
ieško giminės iš Lietuvos. Tu
ri svarbių žinių. Jei kas ką 
žino apie Oną Austročius, pra_ 
sau pranešti man: St. Jackus, 
94 Douglas St., Sudbury, Ca
nada.

— Lietuvių muzikos kon
certas šį sekmadienį vasario 
10 dieną Jaunimo Centro sa
lėje prasidės punktualiai 4 
valandą popiet. Koncerto ren
gėjos Vyresn. Giedrininkės vi
sas tautiškus rūbus turinčias 
moteris prašo juos koncerte 
dėvėti. Koncertas skiriamas 
Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo 45 metų sukak
čiai pagerbti.

Dar apie James Sholtmaną
Praeito mėnesio 26 d. pa

laidojome James Sholtmaną 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse. 
Trumpai apie velionį parašė 
Petras Olišauskas, nušviesda
mas jo gerąsias savybes.

Iš tiesų velionio Sholtmano 
asmenyje mes netekome ne 
lik labai nuoširdaus ir malo
naus žmogaus, bet ir stam
baus veikėjo. Ypač daug jis 
pasidarbavo Keistučio klube, 
kur jis tiesiog buvo nepamai
nomas. Jis ilgoką laiką buvo 
to klubo pirmininkas, revizi
jos komisijos narys, o pasta
ruoju laiku ėjo vicepirminin
ko pareigas.

Kiek man žinoma, velionis 
įsirašė į klubą 1914 m. Ir nuo 
pat to laiko jis aktyviai reiš
kėsi: kelis kartus ėjo pirmi
ninko pareigas, su atsidėjimu 
tikrino klubo finansinius rei
kalus (surado stambių klai
dų, kurios buvo, atitaisytos), 
dalyvavo choro veikloje, va
dovavo Razbaininko Blindos 
veikalo pastatymui. Be to, jo 
pastangomis buvo suvaidinti 
keli kiti veikalai.

Per paskutinius dvejetą me
lų jis pusėtinai sirguliavo. Du 
kartu buvo operuotas. Tačiau 
nei operacijos, nei kitos gy
dymo priemonės nieko nebe
padėjo.

Kęstutiečiai savo nenuilsta
mo ir daug pasidarbavusio 
veikėjo ilgai neužmirš. Ypač 
neužmirš jo tie, kuriems te
ko artimai su juo bendradar
biauti ir jį pažinti kaip nepa
prastai nuoširdų ir malonų 
žmogų.

Tegul jam būna lengva šio 
krašto žemelė;

Jurgis Povilaitis

— ŠAMPANO BALIUS šešta
dienį, vasario 23 d. Lietuvių 
Auditorijoje turtinga programa 
prasidės 9 vai. vakare. Orkest
ras šokiams gros nuo 8 vai. vak. 
Staliukus prašoma iš anksto re
zervuoti telefonu DA 6 -1345. 
Arba laiškais: 3137 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill. (Sk).

— Dr.V. ŠIMAITIS jau 10 me
tų padeda lietuviams apskai
čiuoti income taksus. Darbo 
vai.: 9:30—3:30 arba 6—8 vai. 
vak. kasdien. 2737 West 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. (Sk).

BUILDERS AND CONTRACTORS 
N amų Sta ty ba ir Remon tas

ĮTAISOME
lietaus vandeniui nutekėti vamzdžius 
vario ir metalo lydinio. Nereikia da
žyti. Garantuota visam gyvenimui. 
Kaina ta pati, kaip galvanizuotų. 
Arba pataisome dabartinius jūsų van
dentiekio vamzdžius, išdegutuojame 
iš vidaus ir nudažome iš lauko. At
liekame gerą darbą.
PATAISOME Įvairiausios rūšies sto

gus, duodame klodą deguto arba 
uždedame naują stogą. Vartojame 
fibro asfaltines medžiagas. Ga
rantuojame. kad vanduo tikrai ne
prasisunks.

KAMINUS išvalome, perstatome, tuck- 
pointiname ir pastatome naujus. 
Garantuojame juos geso, aliejaus 
ir anglių šildymui ir užtikriname, 
kad jie nenusės, nepermirks ir bus 
be plyšių. Sunaudosite mažiau de
galų ir turėsite daugiau šilumos.

DAŽOME namus iš lauko ir tuck- 
pointiname.

KIEKVIENAS DARBAS pilnai ap
draustas, visi darbai garantuoti. 
Įkainavimas veltui.

ATDARA dieną ir naktį, taip pat 
sekmadieniais.

Skambinkite
ABALL ROOFING CO.

Veikianti 45 metus
LA 1-6,047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-cbnditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 bu. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

CHICAGOS I r! 
j APYLINKIŲ

Šelpiamųjų padaugėjo
Praeitą sausio mėnesį Cook 

apskrityje buvo 109,955 pašal
pų reikalingų ir jas gaunan
čių šeimų, kurios sudarė 
273,105 šelpiamuosius asme
nis arba 3,380 žmonių dau
giau negu gruodžio mėnesį. 
Šalpos reikalingų padaugėji
mas aiškinamas tuo, kad dėl 
šalto blogo oro daug darbi- 
nninkų, ypač statyboje, buvo 
atleista.

Apskrities labdaros direkto-' 
rius Hilliard sako, kad bedar
bių šelpiamųjų apmokymo 
programa duoda gerų vilčių. 
Jau 7,000 šelpiamųjų lanko 
amatų kursus, o dar 10,000 
laukia eilės,.

Negrų ir baltųjų, uždarbiai
Darbo statistikos biuro ži

niomis, negrų šeimos pajamos 
1960 metais Chicagos srityje 
buvo vienu trečdaliu mažes
nės negu baltųjų šeimos. 1960 
m. negrų vidutinės metinės 
pajamos, atskaičius mokes
čius,: siekė $4-700, baltųjų sie
kė $7,200.

To biuro žiniomis, tarp 1950 
ir 1960 metų vidutinės šeimos 
pajamos, atskaičius mokes
čius, padidėjo- 47 nuošimčiais, 
o išlaidos padidėjo 37 nuošim
čiais.

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

PRIETELiAU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

HELP WANTED — FEMALE I HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių Reikia Darbininkių

TURNSTYLE 
FAMILY CENTER

DIVISION OF JEWEL TEA CO., INC. 
Opening soon in Skokie, Ill.

“Are you looking for immediate permanent employment?” 
We are now hiring women who are interested in a large self- 

service department store. Located near Old Orchard. 
Experience helpful but not necessary.

Positions now available in the following areas:
• CHECKERS
• WHITE GOODS
• PIECE GOODS
• WOMEN’S APPAREL
• INFANTS AND CHIDRENS CLOTHING
• MEN’S APPAREL

Liberal Benefits — Hospitalization — Life Insurance 
Paid Vacations and holidays.

APPLY IN PERSON

9449 SKOKIE BLVD. 
SKOKIE

Hours Monday through Friday 9—4.

GRADUATE NURSES 
NEEDED 

Who would like to work with the 
PHYSICALLY HANDICAPPED 

This is a challenging opportunity 
Offering Generous Salary. 

Also openings 
SUPERVISORY & STAFF 

Unique chance to work with a natio
nally recognized organization. 
Excellent working conditions. 

Crotched mountain rehabilitation. 
“Center in the heart of the Monad
nock vacation region in southern 

new Hampshire”. 
Write to: 

MARY RUTH PIPPEN
CROTCHED 
MOUNTAIN 

FOUNDATION 
GREENFIELD, 

New Hampshire

SECRETARY
Secretary to sales manager. 

Shorthand required. 
Hours 8 A. M. to 4:20 P. M. 

5 day week.
PERMANENT POSITION 

COMPANY BENEFITS
NORWICH PHARMACAL 

4125 W. Peterson 
AV 3-1660

LICENSED 
PRACTICAL NURSES 

Immediate openings in our new 
modern INFIRMARY. 
All 3 shifts available.

BOHEMIAN HOME FOR THE AGED 
5061 N. Pulaski Rd.

Apply in person.

REGISTERED NURSES
IMMEDIATE OPENINGS

Needed to fill positions of clinical 
instructor and administrative super
visor. In hospital school (1300 pat
ients) for mentally retarded and 
epileptic. Salary commensurate with 
expierence and educational prepara
tion. $3,900 to $5.400. Progressive 
therapeutic program with active in
service educational program for all 
levels of employees. Opportunity for 
exercise, of initiative in nursing and 
for developing teaching and ad

ministrative abilities.
Wire or write 

DIRECTOR OF NURSING
WOODWARD

STATE HOSPITAL & SCHOOL 
WOODWARD, IOWA 

or Call 333 before 4:30.

CLERK TYPIST
Permanent position — diversified 
duties. Will train — 5 day week.

Modern office — liberal employee 
benefits. — Contact Mr. R. K. Brown. 
CHICAGO RIVET & MACHINE CO. 
950 S. 25th Ave. — Bellwood, Ill.

LI 4-5100

RENTING IN GENERAL 
___________ Nuomos_____________

BRIGHTON PARKE vienam ar dviem' 
asmenim išnuomojamas nedidelis bu
tas beismonte su baldais. Tel. po 

4 vai. vak. VI 7-5887.

IŠNUOMOJAMI: 3 kamb. butas su 
baldais ir 6 kamb. butas be baldų.

HE 4-0290

IŠNUOMOJAMA 4% akmb. su šili
ma, 2 mieg. gazo šild., garažas, apyl. 

60th ir Western. GR 6-0930 
po 6 vai. vak.

IŠNUOMOJAMAS kambarys Marquet
te Parke dirbančiam vyrui ar mote
riai, galima naudotis virtuve, geras 

susisiekimas. 2318 W. 71st St.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas, pri
imsim šeimą su vaikais. 3408 S. Bell. 

Tel. YA 74896.

MARQUĖTTE PARKE išnuomojamas 
miegamas kambarys su visais pato

gumais, 2-me aukšte. RE 7-6963.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — MALE 
Darbininlcų Reikia

MAINTENANCE - MAN
MACHINE SHOP

Lathe and milling experience. 
Also General Factory maintenance. 

Good wages; Excel, benefits.
Phone: BI 2-3916
or apply in person

IMCO CONTAINER CO.
1874 S. 54th Ave.

CUTTING PRESSMAN 
and

HAND FEEDERS
Qualified for Miehle flat-bed 

cylinder type cutters 
in folding carton shop. 

Must speak, read, write English. 
ALTON BOX BOARD CO.

LU 5-3804
6550 So. LaVerne St.

REIKALINGAS SIUVĖJAS, turi būti 
patyręs, pilnas laikas, gali nemokėti 

angliškai. — WA 5-9513.

PAIEŠKOMAS PENSININKAS leng
vam darbui, gaus kambarį, maistą ir 

mažą atlyginimą. VI* 7-8924.

Engineers
Career 

Opportunities 
For...
DESIGN 

ENGINEERS
H. V. and A. C.

Graduate with minimum 3—5 
years diversified experience in 
commercial and industrial hea
ting, ventilation and air cond
itioning design. Experience 
with consulting firm desirable.

DESIGN 
ENGINEER

Fire 
Protection 
Systems

Immediate opening for grad
uate engineer with minimum 5 
years’ heavy experience in de
sign and layout of interior fire 
protection systems for indust
rial buildings and manufactu
ring facilities. Must be com
pletely familiar with require
ments of N. F. P. A. regulations.
Capable of responsible design 
and specification of systems to 
meet with approval of factory 
insuring agencies, including 
deluge systems and hydraulic 
calculations. Design capabili
ties in building utilities desi
rable in addition to (above. 
Complette medical an life insu
rance programs and retirement 
plan. Salary commensurate 
with experience and ability. 
Submit complete resume and 
salary requirements to:

PERSONNEL OFFICE
Dept. L.

The 
RUST 

ENGINEERING 
COMPANY

2316 Fourth Ave., North 
Birmingham 3, Ala.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MODERNIŠKAS 8 KAMBARIŲ (su 
5 miegamaisiais) mūr. namas Mar
quette Pk. 2 mašinų garažas. Būtinai 
apžiūrėkite!

5% KAMB. 2 metų mūr. prie 67-os 
ir Claremont Ave. Alum, langai. 
Gazo šiluma. Kilimai. Vielų tvora. 
$18,500 — arba geriausias pasiūly
mas.

1% AUKŠTO mūr.: 5Y2 ir 4%, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

PARDUOS NEBRANGIAI! 2x3 ir 
biznio patalpa mūr. name Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. 
Gera vieta.

5 METŲ 2x4% mūr. Marquette Pk. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum, 
langai. Apžiūrėkite!

VASARVIETĖ su visais įrengimais 
ir atsargomis Sandūnuose. Apie 
$12,000 pajamų per sezoną. Rimtas 
pasiūlymas nebus atmestas.

DALIS ŠEIMOS jau išsikėlusi iš Či
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mūr. Alum, langai, kilimai ir kt. prie
dai. 1% mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlymas.

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb.
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 7 metų, 3 mieg., garažas, 
platus lotas, daug priedų, $20,500.

MŪRINIS 3 butai, arti mūsų įstai
gos, naujas šild., $29,800.

LOTAS 2-jų šeimų namui, 67 ir 
Mozart, 30x 125, $16,500.

KAIRYS, 2501 W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
6 KAMBARIŲ, tik kelių metų graži 

mūro rezidencija, puikiai įrengtas po
ilsiui rūsys, “radiant” šiluma gazu, ki
limai, platus sklypas, 2 a. mūro ga
ražas, Marquette Parke už $34,500.

MARQUETTE PARKE, 4 mieg. mū
rinis bungalow, 1% vonios, moderniš
ka virtuvė, “dinette” ir atskiras valg. 
30 p. sklypas, įrengtas rūsys ir baras, 
12 metų, tik $23,000.

GRAŽU IR NEBRANGU, 2 maži 
bet gražūs butai, viskas moderniai 
atremontuota, 32 p. sklypas, graži vie
ta, $17,800.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

4 BUTŲ MŪRINIS (originalus), po 
5 kamb., alyva radiatorių šilima, alu
minum langai, Brighton Parko apyl. 
$38,500.

2 BUTŲ MŪR., po 6 kamb., alyvos 
karšto vand. šild., Gage Parke. $26,750.

3 BUTŲ MŪR., 5% — 5% — 4^ 
kamb., 6 metų senumo, 42x125 pėdų

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
METAMS $11,000 nuomos iš mūro 

namo, dar likerio biznis, taverna, sa
lė ir staliukai bei savininkui butas. 
Lietuvis perleidžia viską su baldais 
ir įrengimais tam, kas galės tuojau 
įmokėti $13,000, o likusią sumą mo
kės po $250 mėn. Arba tuojau par
duos viską už $32,000 iš karto.

$8,000 PAJAMŲ be išlaidų šildy
mui, visai naujas — 6 butų mūras, 
dideli butai, modernios vonios, virtu
vės, balkonai, atskiri gazu šild., at
gausite pilną kainą per 8% metų, 
Įmokėti apie $20,000.

MEDINIS APKALTAS, alum, lan
gai, gazu šild., platus lotas, arti par
ko, $12,650.

DAKTARUI — BIZNIERIUI ofisai, 
12 metų mūro namas, gazu šild., 50 pė
dų lotas, vertas siūlyti $30,506.

NAUJAS 2 AUKŠTŲ mūras duoda 
$6,000 nuomos, karpetai, plieno žie
miniai langai, 40 pėdų lotas, prie 
mūsų ofiso, įmokėti $16,000.

6 KAMB. MŪRAS ant 47 pėdų loto, 
arti mokyklos ir parko, nuderėta 
$17,800.

2 BUTŲ MŪRAS su mūr. garažu, 
naujas gazo šild., netoli parko, par
duoda už $24.900.

2 BUTŲ MŪRAS Gage Parke 5 ir 
6 kamb., gazo šild., aluminum langai, 
mūro garažas, $18,750.

APIE $5,000 NUOMOS 2 aukštų 
mūro namas, alyvos šild., pusiau vel
tui — tik $19,900.

VALDIS
RE 7-7200 

2458 West 69th Street

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

SAVININKAS NORI parduoti — 
4x4 ir 2 kmb. rūsyje mūr. Brighton 
Pk. Moderniškos vonios. Nauja aly
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite!

3 BUTŲ MŪR. Marquette Pk. — 
2x6 ir 14. Mūr. 2 mašinų garažas. 
31 pėdos sklypas. $185 mėn pajamų 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000.

PRIE 71-os IR ALBANY 8% metų 
padidinamas mūr. namas. Užbaigtas 
rūsys. Apsauga nuo potvynio. Di
deli kambariai. Kilimai nuo sienos 
iki sienos.

2 AUKŠTŲ medinis Brighton Pk.
4 ir 4%. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garažas. Taksos $164. Kaina tik 
$15,500.

O AK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

LOTAS 2-ju šeimų namui, 62 ir 
Campbell, 30 *x 125 — $10,800.

MŪRINIS 5 apačioj, 3 viršuj, gara
žas, 30 p. lotas, M. P. $16,400.

MŪRINIS 6 kamb., 30 p. lotas, gara
žas. 67 ir Artesian. Tik $16,800.

$17,500 METINIŲ PAJAMŲ, 2 metų, 
2 a. apartamentinis, visas išnuomuo- 
tas, graži vieta, kaina tik 7% karto 
metinių pajamų.

GRAŽUS beveik naujas 6 kamb. su 
valgomu mūrinis, kilimai, alum, lan
gai, puikiai įrengtas rūsys, 30 p. skly
pas, truputi i pietus nuo M. Parko. 
Tik $29,000.

6 kambarių mūrinis, plytelių 
virtuvė ir vonia. 30 pėdų sklypas, 
šildymas gazu. Gage Parke. Tik 
$16,750.

sklypas, alyva “baseboard” šild., aukš
tos pajamos, arti 60th ir Kedzie, su
mažinta kaina — $41,900.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 4*4 kamb. 
ir 3 kamb. viršuj, 7 metų senumo, pil
nas rūsys, alyv. šild., kabinet. virtu
vė, ceramic plyt, von., arti 59 ir 
Kostner. $26,900.

MŪR., 4 BUTAI, 2 ofisai ir taverna, 
50 p. sklypas, centr. šild., 2 auto ga
ražas, 65th ir Western, geros paja
mos, geras biznis.

MŪR., 5 BUTAI ir krautuvė, 22 ir 
Cermak, pelningas, nebrangus, ma
žas įmokė jimas, proga.

MŪR., 4x4, Brighton Parke. Tik 
$24,500.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service.

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

6 KAMBARIŲ modernizuotas bunga
low su daug vertingų priedų, arti 

St. Rita, parduodamas už $17,500.
A. NORKUS REAL ESTATE 

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030

BUY DIRECT FROM BUILDER
5116 So. Lawndale

New 3 bedroom bungalow, 1% baths, 
gas heat, cabinet kitchen. Overhead 

sewers and sump pump, full 
basement.

3440 W. 54th Street 
5236 So. Luna

New 3 bedroom brick house, lath 
and plaster, overhead sewers, sump 

pump, gas heat. Other locations 
available.

Open evenings and Sat. & Sun. 
1—5 P. M. or by appointment. 

REliance 54547

SAVININKAS PARDUODA
4 butų medinį, asbestu apkaltas, 
2—4-is, 1—6 ir 1—5 rūsy, alyvos 
centr. šild., 2 plyt, vonios, 3 spint. 
virtuvės, apylinkėj 69th ir Ashland, 
2 blokai nuo St. Mary’s bažnyčios ir 
mokyklos, nauja “cyclone” tvora, tuo
jau galima užimti du butus. Geros 

pajamos, tel. HE 4-7761.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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